
Šiam neaiškumo laikotarpyje 
girdime visokių pranašavimų ir 
spėliojimu. Vėliausiai pasiekęs 
mus tikrinimas yra toks: Sovie
tai dar per ištisus metus ne
bandys pulti vakarinės Europos, 
nes tiek jiems ims laiko galuti
nai pasiruošti, dideliam karui.
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Vakar. Vokietija Reikalauja Apsaugos ArbaSavo Armijos
Jeigu rusai manytų pulti dar 
ši rudeni, tai jie jau dabar 
trauktų dideles spėkas vakarų 
pusėn, o to dar visai nesimato.

Ši pranašystė atėjo iš Švei
carijos, kur žmonės, gyvenda
mi aukštuose kalnuose, mano 
toli matą ir žiną kas kur deda
si. O kas bus už metų, to jau 
šveicarai nesiima atspėti.

— O —

Klias spėliojimas, kurį patie
kė Bostono "The Christian Sci
ence Monitor" paliečia Skandi
navija ir Baltijos jūrą. Užkaria
vimas Švedijos ir Norvegijos 
būsiąs vienas pirmųjų Sovietų 
žygių. Skandinavija reikalinga 
rusams apsaugoti dešinį jų ar
mijų sparną.

— O —

Iš kitos pusės, amerikiečiai ir 
anglai bandys ginti Skandina
viją, nes ji ir jiems turės dide
lės reikšmės. Iš čia bus galima 
padaryti invaziją į Baltijos 
kraštus, atkirsti raudonųjų su- i 
sisiekimą su Leningradu ir į 
Maskva, ir tuo būdu izoliuoti I 
esančias vakaruose rusų armi- i 
jas. *1

Danijos jūra suvaidinsianti į 
svarbią rolę būsimam kare. Ne 
veltui maskoliai taip smarkiai 
apginkluoja jos pakrantes ir 
apgyvendina aklais, paklusniais 
mongolais.

— o — '
Sovietiškos spaudos Vilniuje 

pranešimu, Širviniuose įvyko 
vaiku ir jaunimo chorų kontes- 
ias. Dalyviai buvo priversti dai
nuoti grynai propogandinius 
šlamštus, kaip tai: "Kantata 
Tarybų Lietuvos Dešimtme
čiui", "Skamba Stalinui Mūsų 
Daina" ir pan. Aišku, ten jokio 
meno negali būti; tas pats bru- , 
kimas į jaunųjų siela raudono 
maskoliško deguto.

Neseniai Londone pasirodė 
anglų generolo Carton de Wi- i 
art knyga apie savo patyrimus 
Rytinėj Europoj tuojau po pir
mojo pasaulinio karo. Ilgoką 
laiką jis praleido Varšuvoje ir 
nuolat susitikdavo su maršalu 
Juozu Pilsudskiu. Kai Želigovs 
kis puolė Vilnių, gen. de Wiart 
buvo su juo. Sąrišyje su tuom 
jis pastebi ironiškai, jog nors 
lietuviai buvo pasiryžę kovoti 
už Vilnių iki mirties, bet jų i 
tarpe atsirado tik vienas sužeis
tas kareivis.

Kiek vėliau, tas anglas su 
lenkų žvalgybos karininku slan 
kiojo pafrontėje apie Širvintus 
ir lietuviai čia juos sučiupo. 
Lenkas žvalgybininkas turėjo 
su savim svarbių dokumentų, 
bet juos spėjo perduoti gen. de 
Wiart. Lietuviai nekrėtė anglo 
ir dokumentai pasiliko pas jį.

Kada jis buvo nuvežtas į 
Kauną, tai Lietuvos premieras 
pasikvietė gen. de Wiart pas 
save ir jo atsiprašė už sulaiky
mą. Niekam, matyt, neatėjo į 
galvą mintis, kad tas "svečias" 
būtų lenkų žvalgybos įrankis.-

Tokiu lietuvių apgavimu gen. 
de Wiart dabar didžiuojasi sa
vo knygoje.

— O —
Henry Wallace, buvęs "pro- 

gresistų" kandidatas į JV. pre
zidentą, dabar apsigyveno sa
vo farmoje ir užsiima augini
mu vištų. Tai gal rimčiausias 
užsiėmimas, kokį jis yra turė
jęs nuo savo jaunystės dienų.

Susiprato Ką Tas
Viskas Reiškia

"Taikos Parašų" Uolūs
Talkininkai

Anglijos komunistams dide- j 
I lis galvosūkis, ką daryti su tais 
parašais “už taika”, kuriuos jie

Į uoliai renka, norėdami peišitar- j 
' nauti Stalino kombinacijoms?

Po ta taikos “peticija” Ber-1 
mondsey mokykloje pasirašė I 

! net 150 mokiniu. Berniukai ta- *■
1 me darbe ypač atsižymėjo, bet ; 
ju parašai, turbūt, bus neuž- . 

Į skaityti. Nes pasirašė: “Molo-' 
I tovas”, “generolas Franko”, 1 
( “Stalino švogeris”, “senas pus-1 
I padis”, “bedantis mulas” ir pan.; 
j Tie anglų berniukai ilgai, ma- 
I tomai, galvas suko, kad ką nors 
| panašaus sugalvoti.

Worcester, Mass. Mirė 
Jogailos Palikonis

Skelbė Esą Kilęs Iš Karalių 
Giminės

Neperseniai Worcestery mi
rė Kostas W. Jagielavičius, 80 
m., kuris save laikė karaliaus 
Jogailos, kuris sujungė Lietu
va su Lenkija, tiesioginiu pali- 
koniu. Jagielevičius buvo gimęs 
Kaune, o 1900 metais atvyko 
Amerikon ir vertėsi bizniu Bo
stone, Detroite ir kituose mies
tuose.

To “Jogailos palikonio” sūnus 
gyvena Los Angeles, Calif., o 
duktė Worcester, Mass.

Marija Kvietkauskas, 2910 S. 
Emerald Ave., 11 Wardo demo
kratų piknike laimėjo dovaną— 
Victor radio aparatą.

Jis daug sykių keitė partijas, 
o paskiau religijas, pagaliau tap 
damas kokios ten keistos azia- 
tiškos sekios "Guru" pasekėju.

Iš čia jis nukrypo į Maskvos 
diktatoriaus garbinimą, skelb
damas, jog "komunizmas" yra 
artimiausias krikščionybės prin 
cipams ir idealams." Išiikro, 
žmonės kartais iš didelio rašto 
išeina iš krašto.

— O —

Kitos keistokos sektos Ame
rikoje — prohibicininkų vadas 
W. A. Sharfenberg nori praves
ti įvairiose valstijose tokį įsta
tymą: kad kiekvienas tavernis- 

I tas, duodamas gerti kokiam 
■ nors asmeniui, pareikalautų iš 
; jo automobilio raktų ir negrą
žintų jų tol, kol tas asmuo ne- 

: bus pilnai blaivus.
Jeigu tokia tvarka būtų prak 

tikuojama, tai iš karčiamų reik
tų padaryti didžiausius viešbu- 

' čius.
— o —

Amerikoje žymiai pasikeitė 
pažiūros į čia esančias tautines 
grupes. Vietoje buvusio antago
nizmo, pradeda reikštis prielan
kumas ir įvertinimas. Jungii- 

’ nėms Valstijoms užėmus svar
bią vietą pasaulinėj politikoj, 
tos įvairiai kalbančios grupės ir 

' jų atstovai būna kaip ir ryši
ninkai tarp Amerikos ir tų kra
štų, iš kur jie yra kilę. Ateity
je tas bendradarbiavimas dar 
labiau sustiprės.

Ragina Susirūpinti
V ak Europos Likimu 

nedelsdama sujungti savo pajė
gas ir skubiai vykdyti apsigin
klavimo programą. Sujungtom

Churchill įspėja Apie 
Besiartinanti Pavoju

Europa Gali Susilaukti
Korėjos Likimo

Raudonoji invazija Karėjoje 
gal tėra tik diversija. Į tai dė
mėsi atkreipė buvęs Didžiosios 
Britanijos premjeras Winston 
Churchill, nurodydamas, jog 
nukreipdami kitų akis į Korė
jos pusiausali, bolševikai gali 
suruošti didesnę invazija kur 
nors kitur, ypač Europoje.

Churchill’io nuomone, Vaka- 
l rų Europos kraštai neturi dau
giau gaišti tęsdami politinius ir 
ekonominnius ginčus, bet jie 
privalo skubiausiu būdu sujun
gti savo jėgas — vienoje vado
vybėje. Vakarai turi suvienyti 
savo karines bei apsigynimo 
pajėgas, nes tik tas žygis gali 
sulaikyti Rusija nuo Trečiojo 
Pasaulinio Karo.

Savo Europos gynimo pasiū- 
, lymuose Churchill atkreipė dė
mesį į du punktus: 1) Rusijos 
su vakariečiais dabartinis jėgų 
santykiavimas yra — 6 prieš 
vieną, 2) realiais žingsniais, ku
rie nukreipti sovietinę agresiją 
blokuoti, iki šiol galima laikyti 
tik du faktorius: atominių bom
bų persvara Amerikos sandė
liuose ir amerikoniškų operaci
nių aviacijos bazių įsteigimas 
Anglijoje

Churchill’iui atrodo, kad Eu
ropoje yra du “labiausiai pavo
jingi punktai”: Vokietija ir Ju
goslavija. Rytų Vokietijoje ru
sai turi 250,000 kareivių, o prie 
Jugoslavijos sienų, satelitines 
jėgas priskaitant, dar didesnį 
kariuomenės skaičių.

Prieš tas bolševikų agresijos 
jėgas Vakarų Europa privalo

The Boss Who Remembers... Vokiečiai Išgąsdinti Įvykiais 
Koreioje Pradeda Nerimauti

Prieš kelias dienas Vakarų Vokietijos kancleris Dr. Ade
nauer pareiškė spaudos atstovams: “Iki šiol Vokietijos gyven
tojai, kai pagalvodavo apie komunistinį pavojų, stiprindavo 
savo dvasią pasitikėdama Amerikos karine pajėga. Bet Korėjos 
įvykiai daro vokiečiams slegiantį įspūdį ir esame net vilties 
nustoję, kad kas mus gelbėtų, jei staiga užpultų rusai. Dabar
tinė Vokietijos gyventojų psichologiją galėtų paveikti tik ryš
kus Amerikos ginkluotų pajėgų padidinimas.” Duokit mums 
trijų mėnesių laikotarpy tris naujas divizijas, kad būtų Vokie
tijoje bent 10 tankų divizijų — tokia Adenauerio pareiškimo 
mintis, toks jo lūpomis pratartas vokiečių tautos pageidavimas.

Vokiečiai yra karo specialistai. Jie gerai pažįsta ir rusus 
ir jų karinę potenciją. Vokiečiams darosi baugu ramiai žiūrėti 
į pavojingą ateitį. Ir Amerikos smegenys, Amerikos energija 
turėtų būti skubiausiai panaudoti, kad pašalinus vokiečių tarpe 
suprantamą paniką, kad vėl jiems įkvėpus pilną Jungtinėmis 
Valstybėmis pasitikėjimą. Antra vertus, toks galios demonstra
vimas privers ir rusus atsargiau žaisti karo ugnimi, komunisti
niam pasauliui neleis švaistytis amerikoniško bejėgiškumo že
minančia propogajida.

jėgom reikia skubiai ir energin
gai veikti, jei Europa nenori 
susilaukti Kinijos ar Vakarų 
Korėjos likimo!

Prancūzai Irgi Siunčia 
Pagalbos Amerikiečiam

Prancūzų vyriausybė nutarė 
pasiųsti Korėjon sustiprintą ka
rių batalijoną — apie 1,000 žmo 
nių. Galimas dalykas, kad tas 
karinis vienetas bus atsiųstas 
iš Indokinijos. Atrodo, kad J.T. 
Korėjoje atstovaus ne vien a- 
merikiečiai, bet ir keletas kitų 
valstybių.

Dar Du Rusijos Šnipai 
Suimti Amerikoje

Radaro ekspertas Morton So- 
bell, 33 metų, buvo areštuotas 
Meksikoje. Kaltinamas, kad per 
davė karines paslaptis raudo
niesiems. Jam paskirtas $100,- 
000 užstatas.

FBI praneša, kad areštuotas 
Sanford Lawrence Simons, 28 
m. Jis 1946 metais pavogė “ypa
tingai svarbius” davinius iš Los 
Alamos, N. M. atomo laborato
rijos. Simons, buvęs armijos 
karys, tapo areštuotas Denve
ryje.

Geležinkelių Kompanija 
Užperka Vagonus

New York. — Southern Pa
cific geležinkelio kompanija už
perka 5,000 prekinių vagonų ir 
46 Dieselio lokomotyvus. Karui 
užsibaigus ši kompanija jau 
spėjo užpirkti 28,630 vagonų ir 
350 Dieselio' lokomotyvus.

Trečias Pasauk Karas 
Jau Pradėtas, Mano 
Didžiuma Amerikiečiu

Dauguma amerikiečių, ku
riuos užklausė Gallup Poll, ką 
jie mano, ar Amerika jau pra
dėjo trečią pasaulinį karą, ar 
Korėjos įvykiai tik priartins to 
trečiojo karo pradžia, atsakė 
sekančiai: 57% pasisakė, kad 
Amerika jau pradėjo 3-ąjį pa
saulinį karą, 28% mano, kad 
Korėjos karo veiksmai artina 
karą, o 15% nepareiškė jokios 
nuomonės.

Kaikurie karo strategai tiki, 
kad Rusija vengs šiuo metu 
pradėti pasaulinį karą. Bolševi
kai greičiausiai bandys neužil
go ir Azijoj ir Europoj sukurti 
naujus lokalinius karo židinius. 
Totaliniam karui rusai, atrodo, 
bus pasiruošę tik 1952 metais.

Žymūs politikai reiškia nuo
monę, kad Korėjos karo veiks
mai atitolina, o ne priartina tre
čiojo pasaulinio karo pradžią.

Amerikiečiam Nepatin
ka Korėjos Merginos

Amerikiečiai kariai kadaise 
negalėdavo atsispirti nei tamsia
plaukėms prancūzėms, nei gel
tonplaukėms vokietukėms. Bet 
Korėjos merginos visai nesuža
dina amerikiečių karių dėmesį. 
Jie pasilieka ištikimi už Okeano 
paliktoms sužadėtinėms, žmo
noms ir draugėms.

Korėjietės gauna iš ameriko
nų tradicinę, gerų santykių 
pradžiai, šokolado plytelę, bet 
tuo ir baigiasi jaunimo santy
kiavimas. Nepastebimi jokie 
“kareiviški” romanėliai.

Iškrito iš 7 Aukšto ir 
Tebegyvena

Philadelphia. — Mrs. Rena 
Satterhwaite, 61 metų senutė, 
iškrito pro savo buto langą ir... 
gyvena! Ji krito į minkštą žo
lę ir tik truputį susitrenkė.

Amerikiečiai Pasirodo 
Yra Taupūs Žmonės

USA. Piliečių Sątaupos 
Padvigubėjo

National Ass’n of Savings į 
Banks praneša, kad Amerikos i 
žmonės, palyginus su 1940 m. 
šiandien bankuose turi dvigu
bai daugiau sątaupų. Taupymo 
530 bankai šiandien laiko $19,9 
bilionų juodai dienai amerikie
čių sudėtų pinigų.

Anglai Turės Greičiausi 
Pasaulio Bomboneši

Didžiausią, greičiausią ir auk-. 
ščiausiai galintį pakilti spraus- J 
mini (iet) lėktuvą — bombane- 
ši dar šį pavasarį turės anglai. 
Šis bombonešys galės skristi 
50,000 — 60,000 pėdų aukščio, o 
į valandą skris daugiau negu 
600 mylių. Jis bus didesnis ne
gu US. B-36, didesnis, negu bet 
kuris iki šiol žinomas pasaulio 
bombanešys.

Ar esi jaunas .ar senas — tai 
vis tas pats. Skirtumas tik ta
me, kad senas būdamas, grei
čiau pavargsti.

Rusai Verčia Danus
Užkirst Kelią i Baltiją
Ješko Priekabių Prie 
Skandinavijos Šalių

Nauji Sovietu Pasimojimai 
Šioj Srityje

Londonas. — Gautais prane
šimais Maskva yra įteikusi Da
nijai reikalavimą peržiūrėti 
Kopenhagos sutartį iš 1857 me
tų, kurioje nustatytos taisyklės 
laivų plaukiojimui Baltijos jū
roje. Tą sutartį yra pasirašiu
sios: Prūsija, Anglija, Rusija, 
Danija, Švedija, Prancūzija ir 
kaikurios kitos valstybės.

Dabartinis Maskvos užsimoji

Prancūzų Darbininkai
Pagerino Būvi

Atlyginimas Siekia 22.5 
Centų į Valandą

Prancūzijoje įvestas minima- 
lis už darbo valandą atlygini
mas — 22.5 amerikoniški centai 
(64 frankai). Sąryšy su mažiau
sio atlyginimo įvedimu, tikima
si, susireguliuos santykiai tarp 
darbdavių ir darbininkų.

Paryžiaus apygardai, kur pra
gyvenimas yra brangesnis, ma
žiausias už valandos darbo at
lyginimas nustatytas 27.5 ame
rikoniški centai (78 frankai). 
Tuo būdu žemiausias Paryžiaus 
darbininko mėnesinis atlygini
mas bus $57.00 (16,400 frankų).

Kanadoje Gyventojų 
Skaičius Padidėjo

Ottawa. — Dominijos biuras 
skelbia, kad š. m. liepos 1 die
ną Kanadoje buvo 13,845,000 
gyventojų. Per paskutiniuosius 
metus gyventojų skaičius padi
dėjo 269,000 žmonėmis.

Ontario srityje gyvena be
veik trečdalis visų Kanados gy
ventojų — 4,082,000 asmenys.

mas yra “išstumti” iš tos sutar
ties visas tas šalis, kurios netu
ri priėjimo prie Baltijos jūros. 
Ne gana to, rusai siekia užda
ryti tą jūrą ir pašalinių valsty
bių laivams, pradžioj kariš
kiems, o paskiau ir prekybos.

Jei Danija primtų tokį reika
lavimą, tai sekantis Sovietų 
žingsnis būtų priversti danus 
įsileisti rusų įgulas Skagerako 
sąsmaukoje ir tada Baltijos jū
ra jau tikrai būtų uždaryta. 
Vokietija ir Švedija taptų izo
liuotos nuo laisvo susisiekimo 
jūros keliais.

Skandinavijos šalys yra giliai 
susirūpinusios šiais Maskvos 
užsimojimais.
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Iš Amerikos pusės i rusiškas užmačias turi būti duotas sku
bus ir griežtas atsakymas. Tinkamiausioj i priemonė, tai ame
rikiečių karių skaičiaus Vokietijoje padidinimas, karo jėgos 
energingesnis demonstravimas. Tai bus pati tikroji prieš vi
sokius netikėtumus garantija.

Jei rusai Įsako atstatyti geležinkelių linijas Rytų Vokieti-, 
joje, tai Vokietijos vakarietiškas okupacines zonas kontroliuo
jančios jėgos turi parūdyti, kad bauginimų nebijo ir^yra pasi
ruošusios provokaciją atatinkamai sutikti.
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NIEKO NAUJO TOKIOJE
ANGLIJOS POLITIKOJE

Su Komunistais Reikia Kariauti Ne Vien Azijoj
Sovietai kariauja prieš vakarines valstybes ne savo karei

viais, bet aziatais. Jungtinės Valstijos yra pasiuntusios jau ge
ra dali savo pajėgų i Korėja. Prancūzai yra Įvelti i konfliktą 
su komunistais Indo-Kinijoj. Viša karo medžiaga, kurią pasi
gamina prancūzai, gabenama i Indo-Kiniją ir savos šalies apgy
nimui nebelieka veik nieko.

Ketvertas Anglijos paruoštų divizijų yra Tolimuose Rytuo
se ir jos saugo Hong Kong salą nuo kiniečių komunistų. Dvi 
divizijos kaujasi su komunistais Malajų džiugliuose ir apie tre
jetas tūkstančių anglų jau žuvo tuose susirėmimuose. Dar po
ra divizijų yra Irake ir kituose Mažosios Azijos kraštuose. Tuo 
būdu pačioj Anglijoj mažai beliko kariuomenės.

Trys vakarinės valstybės nejučiomis Įsivėlė Į karą su'ko
munistais Azijos kontinente. Komunizmo ten nenugalėsi; jam 
reikia nusukti sprandą Europoje, o paskiau jis subiręs Į šupulius 
ir visur kitur.

Nieko Daugiau Tik Vilniaus ir Lvovo
Lenkų spauda Amerikoje neseniai paskelbė laišką, gauta iš 

Varšuvos. Prisidengęs slapyvarde, laiško autorius tikrina: “Ko 
dabartinė lenkų gentkartė neužmiršo ir neužmirš, tai praradi
mo Vilniaus ir Lvovo. Mes visi siekiam grąžinimo tų miestų 
Lenkijai...”

Tikri didvyriai ir patriotai! Kai anti-komunistinis pasau
lis galvoja apie sutriuškinimą Kremliaus diktatūros ir apie iš
laisvinimo pavergtų tautu, lenkai gi, kurie patys yra sovietiškos 
agresijos aukos, svajoja ne apie išsiliuosavimą, bet apie užgro
bimą svetimu žemių!

Ir ištrkrųjų pačioje Lenkijoje vyksta kas tai nesuprantamo 
ir keistaus. Jie turi apie 300 tūkstančių savos kariuomenės, 
kuriai vadovauja atsiustas iš Rusijos maršalas Rokosovski, len
kų kilmės bolševikas. Toji kariuomenė be jokio pasipriešinimo 
sudėjo priesaika Sovietu Sąjungai ir ruošiasi kariauti prieš va
karus. Kodėl toks nepaprastas paklusnumas maskoliams, kurie 
visoje Lenkijos istorijoje skaitėsi didžiausi lenkų priešai? Del 
to, kad Stalinas atidavė lenkams didelius plotus vokišku žemiu. 
Už svetimą grobi didžiuma lenkų pardavė savo dūšią.

Bet pasirodo, jog ir to jiems neužtenka; jie nori dar Vil
niaus ir Lvovo. Jeigu Stalinas jiems ir tą pažadėtų, tai savo 
lojalumu maskoliams jie pralenktų ir mūsiškius bolševikus, su
sispietusius apie “Vilnį” ir “Laisvę”.

Didieji anglu ekspertai pradė
jo formuoti sau ir kitiems nau
ja užsienio politiką. Taip vadi
namas Royal Institute of Inter
national Affairs išleido brošiū
rą, užvardintą “United King
dom Policy”. Toje brošiūroje 
bandoma įrodyti, jog Anglijai 
geriausiai būtų pasilikti vidury
je tarp dviejų priešingų lioge- 
rių: Amerikos ir Sovietų Rusi
jos, palaikant jėgų balansą.

Būdama kaip ir tarpininke, 
Anglija lengviau galėtų išlygin
ti skirtumus tarpe tų dviejų 
priešginybių. Girdi, tolimes
niuose pasikalbėjimuose su Ma 
skva: “kompromisinė sutartis 
visad būtų geresne už ginkluo
ta konfliktą”.

Gaila, tačiau kad anglai dar 
nieko nepasimokino ir tų “kom 
promisinių sutarčių”, kurios ti
krenybėje jau virto kompromi
tuojančiomis ir tragiškomis. 
Kiekvienas tolesnis nusileidi
mas Kremliui reikštų galą de
mokratijoms.

REPUBLIKONAI GINK
LUOJASI RINKIMŲ 
KAMPANIJAI

Rusų Strateginiai Žygiai Rytų Vokietijoj
Sovietų pareigūnai Įsakė atstatyti penkias svarbiausias ge

ležinkelių linijas Rytų Vokietijoje, kuriomis galima susisiekti 
su Vakarais. Tos linijos buvo pavirtusios “vienų begiu” lini
jomis, nes savo laiku rusai visus kitus bėgius ir geležinkelio 
įrengimus buvo nuėmę ir išsivežę į Sovietiją. Vienų bėgių ge
ležinkelis buvo iki šiol pakankamas aptarnauti Rytu Vokietijai, 
nes judėjimas buvo nedidelis ir lokaliems reikalams to reto 
traukinių kursavimo visai pakakdavo.

y Niekas dar negali rimtai tvirtinti, kad tų penkių geležin
kelių linijų atstatymas tikrai yra rišamas su numatomu Vakarų 
užpuolimu. Gal tai tik “šaltojo karo” padarinys ir vokiečių ko
munistų prieš “amerikiečių imperialistus” ir Vokietijos “sujun
gimo” reklaminė akcija.

Jau prieš dviejus metus rusai pradėjo organizuoti Rytų Vo
kietijoje komunistinę kariuomenę. Rytų Vokietijos komunistai 
leidžia atsišaukimus buvusiems naciams, Wehrmachto karinin
kams, Gestapo nariams, kad jie įsijungtų į politinės-karinės ma
šinos “Vaterlandui išvaduoti” sustiprinimą.

j Jau gan ilgas laikas, kaip komunistai nesigaili savo jėgų 
ir lėšų, kad patraukus Vakarų Vokietijos gyventojus savo pusėn. 
Bet laisvuose vakarinių zonų rinkimuose, komunistų laimėjimai 
yra labai 'menki ir Stalino doktrinos neturi pasisekimo. Rusams 
tat tenka imtis kitokių priemonių.

■ 4

Kova Turi Įeiti i Naują Fazę
Komunistai griebiasi “nervų karo” vakariniam fronte. Jų 

propaganda baugina, kad bus žiauriai atsiskaityta su visais, kas 
priešinasi Vokietijos sujungimui. Jie skleidžia prieš amerikie-

Besiruošiant lapkričio m. rin
kimams, reputiUkojių^./ partijos 
atstovai buvo suvažiavę į Dės 
Moines, Iowa svarbiems pasita
rimams. Suvažiavime dalyvavo 
nemažai senatorių, kongresma- 
nų, gubernatorių ir šiaip įtakin
gu asmenų iš centralinių ir va
karų valstijų.

Iš priimtų rezoliucijų maty
ti, jog šių sričių republikonai 
galutinai atsisakė nuo tradici
nio izocialianizmo ir remia pa
sauline politiką. Jie suranda, 
jog dabartinė administracija y- 
ra linkusi “komunistiškai gal
voti” ir todėl pareikalavo kad 
valstijos sekretorius būtų pra
šalintas. Nemažai kliuvo ir Ap
saugos Sekretoriui Johnson už 
jo neatspėjimą įvykių Korėjoje. 
Amerikiečiai, girdi, visai nebu
vo pasiruošę tam karui ir turė
jo trauktis iš vienos pozicijos į 
kitą. .

Taip tikrina republikonai. 
Bet ne viskas yra auksas, kas 
žiba. Kaip teisingi neatrodytų 
šie užmetimai, už nepasiruoši
mą karui gali būti lygiai kalti, 
kaip demokratai, taip ir repu
blikonai.

“Corriere della Serra” pastebi 
tą panašumą tarp žymaus'rusų 
rašytojo atgailos ir tų “apgai
lestavimų”, kuriuos nuolat pa
reiškia teisiamieji Sovietijos 
žmonės. “Tas slavų tautos žmo
nių pamėgimas save viešai iš
plakti pasikartoja per visą rusų 
istoriją. Vakariečiams toji ano
malija dvelkia kažkokia paslap- 
tirpi. Jei dabar Sovietijoj prieš 
parodymus teisiamiesiems duo
da norkotikus bei kitokiais bū
dais palaužo jų valią, tai kas gi 
vertė Dostojevskį rašyti:

“Visą viltį dedu į Viešpatį 
Dievą ir Į Jo angelą — pasiun
tinį šion žemėn — mūsų carą.”

Taigi, rusai, kurie ilgoką lai
ką buvo totorių junge pasisa
vino iš jų ne tik žiaurios’ pri
gimties ypatybes, bet ir aklą 
nusižeminimą prieš despotus.
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STALINO SŪNUS TARPE 
"POLITINIAI NEIŠTIKIMŲ"

Amerikiečių korespondentai 
praneša iš Maskvos, jog Stalino 
sūnus, aviacijos generolas Vasi- 
lij Stalin vėl staiga pakliuvo Į 
“neištikimųjų” tarpą. Maskvos 
“Pravda” buvo pranešusi, jog 
milžiniškam aviacijos paradui 
Tušino aerodrome, netoli Sovie
tų sostinės, vadovaus Stalino 
sūnus. Bet atėjo ir praėjo toji 
diena, o Stalinukb niekas nema
tė ir negirdėjoje t gi ‘ spauda 
neprisiminė apie ji nei žodžiu.

Kaikurių manymu, jaunasai 
Stalinas neprielankiai atsilie
pęs apie gen. Zigarevo planą 
padalinti aviaciją tarpe armijos 
ir laivyno.

Belaukiant

Seniau sakydavo, jog žemai
tis pereis skersai ir išilgai pa
saulį ir nepražus. Man teko nu
girsti tokia autentiška istorija.

Vienas žemaitis, pabėgęs iš 
sovietiškos stovyklos Prancūzi
joje, atsidūrė Paryžiuje. Pora 
vietinių lietuvių išvedė jį pa
rodyti miestą. Priėjus Eifelio 
bokštą, palydovas sako:

— Žiūrėk, koks čia nepapras
tas dalykas.

— Ach, niekis! — atsako že
maitis. — Pas mus Plungėje 
bažnyčios kuoras buvo aukštes
nis.

Paskiau visi pasuka į Louvre 
muziejų.

— Štai koks puikus ir didelis 
pastatas, — aiškina kitas paly
dovas.

— Ką čia girtis! Pas mus 
Plungėje naujoji mokykla daug 
didesnė! — sumurma žemaitis.

Bevaikščijant išsikalba ir že
maitis pasisako, jog dirbęs pas 
prancūzą ūkyje pirma negu jį 
pačiupo rusai.

— O kaip gi jūs susikalbėda- 
vot su tuo ūkininku, juk tu ne
moki prancūziškai? — klausia 
jo palydovas.

— Labai paprastai: aš ji bu
vau išmokinęs žemaitiškai.

Leningrado radio pranešė, jog 
į Tilžę, Mažojoj Lietuvoj, at
vyko naujas transportas su 8000 
totorių iš Turkestano ir Pavol- 
gio. Išviso tokių “kolonistų” 
bus perkelta nuo 100,000 iki 
150,000.

Tai bent “civilizaciją” jie su
kurs senojoj prūsų žemėj! Ne
reikės nei triobų, nei ūkių, nei 
miestų — visi gyvens įsikasę į 
žemę, kaip tikri komunizmo pio 
nieriai.

Nugirsta Rūgštaus Pieno klu
be: “Vyro mes atsiprašome, jei 
apie jį buvome pratarę netei
sybę, o moters tenka atsipraši
nėti net ir tada, kai apie ją pa
sakėme teisybę.”

NUSILENKIMAS DESPOTAM 
YRA RUSŲ YPATYBĖ
NUO SENU LAIKU
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Neseniai Paryžiuje išėjo žino
mo rusų rašytojo Dostojevskio 
laiškų rinkinys. Iš tų laiškų ga
lima patirti, jog rusai, kaip pir
miau, taip ir dabar šlovino ir 
lenkėsi prieš despotizmą, kuris 
juos slėgė.

Jaunas būdamas Dostojevskis 
dalyvavo revoliucinėje prieš ca
ro valdžią veikloje, buvo nu
teistas ir keturius metus pra
leido kalėjimuose ir katorgose, 
Bausmę atlikęs ir į normalų 
gyvenimą sugrįžęs, Dostojevs
kis ėmė kaltinti save uę prasi
žengimą prieš carą. Jis rašė: i

“Esu kaltas, nešu kryžių/ Kū
rį esu nusipelnęs. Buvau nu
teistas teisingai ir .pelnytai.. Jš-1: 
tikrųjų, aš buvau nusidėjėlis” 
ir jpan.

Italų įtikingas laikraštis —

Kai ramus vakaras ateina, 
Saulutė leidžias už miškų, 
Toli laukuose girdis daina 
Iš darbo grįžtant plovėjų.

Sugriž ir mano bernužėlis, 
Ir prie vartelių gal sustos;
Aš jam nupinsiu vainikėlį 
Juokais uždėsiu ant galvos...

Gal jis supras, jog ji tik vieną 
Šios mano gėlės apdabins, 
Ir pallitėdamas kiekvieną, 
Gražiausią jų man sugrąžins.

Ir jeigu šypsena jo tyli
Tuoj džiaugsmą paslėptą atvers, 
Tuomet žinosiu, jog jis myli, 
Nors ir žodelio nepratars...

Ak, tuomet mylimą bernelį 
Pakviesiu aplankyt mane;
Ir gėlės tos ir tas darželis 
Sapnuosis man kasnakt sapne.

Jumoras
Garsioji Giminė

Ar neturi tamsta kokių gar
sių protėvių, iš ko būtų aišku, 
jog tamstų giminė buvo istori
joj atsižymėjusi?

— O, taip. Vienas mano pro
tėvių garsiausias admirolas, jis 
vadovavo viso pasaulio laivy-. 
nui, kiekvienas vaikas apie jį 
žino. .

— Negalimas daiktas! O kuo 
jis buvo vardu? ' < L

— Nojus. Jis' savo''laivu pląu-. 
kiojo per pasaulinį potvynį.

„ Šunų mėgėjai gali pasidŽiauG 
gti: dėka Dr. Dwight Smith’oj! 
Išradimui, guhs gyvenimas gali 
būti kiek prailgintas.

Man atrodo, jog pranešimai 
apie karo eigą Korėjoje nėra 
teisingi. Pav. skelbiama, jog 
mūsų kavalerija arba raiteliai 
smarkiai užatakavo priešą.

Tuom tarpu jokių raitųjų ten 
nėra, nes kareiviai vieni sėdi 
tank/4ose, kiti gi savom kojom 
maršuoja.

Lietuviško laikraščio tvarky
tojas Worcester, Mass, sakoma, 
buvo pagautas širdies ligos ir 
atsidūrė ligoninėje.

Toks priepuolis kūikuriems 
spaudos darbininkams gali būti 
vienintelė proga turėti atosto
gas.

So. Bostono “Darbininkas”, 
aprašydamas seserų gyvenimą, 
prideda štai ką:

— Taip išsklysta seserys į 
plačiąją visuomenę, kur ir dar
bas pasitaiko “baisus” ir aplin
ka nelengva. Ištvermės daugiau
sia tegali pasisemti iš Kryžiaus, 
kurį yra užsidėjusios ant savo 
pečių.

Bet mano supratimu gyveni
mas šiais laikais Amerikoje nė
ra jau toks baisus, kaip čia ban 
doma nupiešti.

Šiandie Jugtiriiiį Tautų Tary
bai pirmininkauja atstovas vil
kų gaujos, kuri yra sudraskiusi 
daugybę avelių. ....

O kol tokie '.“ambasadoriai” 
Lstovės. taikos Ieškotojų prieša
kyje, įtoLtaika. nedrįs pasirodyti 

•į sąlilės -šviesą, '
• i. * K ■- -Š.

Ne vieffeš ..mūsų, dairydamo- 
sis aplank, pasakys:

1 “Na, o kur gi dingo toji va
sara? Jos kaip ir nepastebė
jom...”

Kerštaudama Nunuodi
jo Barborą Radvilaitę

Atvykusi Iš Italijos, Turėjo 
Sprukti Į Ją Atgal

Daugeliui mūsų tekdavo gir
dėti senų žmonių pasakojimus 
apie karalienę Boną, kuri valdė 
didelius dvarus Žemaitijoje, 
pietinėje Lietuvoje ir net apie 
Vitebską. Jos asmeniškoj nuo
savybėj buvo ir gera dalis Gar
dino miesto.

Istorijoj ji yra žinoma kaipo 
ambicinga, gobši ir kerštinga 
Lietuvos ir Lenkijos karaliaus 
Zigmunto Antrojo žmona. Ne 
kas kitas tik ji nunuodija savo 
sūnaus Zigmunto Augusto žmo
ną, buvusią Barborą Radvilaitę. 
Už toki nusikaltimą sūnus iš
trėmė ją atgal į Italiją, iš ku
rios ji buvo kilusi.

Apie jos tėvą Sforzą, kuris 
valdė šiaurinę Italiją, istorikai 
liudija, jog tai buvęs vienas 
žiauriausių ir biąuriausių vieš
pačių, kokį pasaulis yra matęs. 
Valdžiai ir galybei atsiekti jis 
nepaisė priemonių. Tas savybes 
paveldėjo iš tėvo ir duktė Bo
na. Ji buvo ypatingai graži, ga
vo geriausi išmokslinimą, bet 
tas nei kiek nepakeitė jos būdo.

Kai 1515 metais mirė pirmo
ji Zigmunto žmona, jis ėmė ješ- 
koti naujos. Iš Italijos jis gavo 
Bonos paveikslą, kurį pasamdy
ti dailininkai gražiai nupiešė. 
Tuomet jai buvo 24 metai, o 
Zigmuntui 52. Prasidėjo dery
bos del pasogo. Bet Sforza ir 
čia apgavo Zigmuntą; pažadėjo 
200,(DO akusinių dukatų, o vė
liau davė tik 60,000.

Ilgai netrukus Bona paėmė 
savo kontrolėn nuolankųjį vyra 
Zigmuntą. Neužilgo jie susilau
kė sūnaus Zigmuųto ir po to 
Bona tapo faktinuoju dviejų 
kraštų valdovu. Ji bandė su
kaupti kodaugiausiai turtų, su- 
pirkinėdama žemes, dvarus ir 
net miestus. Kadangi tais lai
kais Lenkijos karalius ir Didy
sis Lietuvos Kunigaikštis buvo 
renkami, tai Bona nukreipė vi
są savo gudrybę užtikrinti sos
tus savo sūnui Zigmuntui. Ji 
manė laikysianti sūnų tokioj 
pat paklusnybėj, kaip ir savo 
vyrą.

Bet sūnus, pirmiausiai išrink 
tas į Lietuvos sostą, neparodė 
nuolaidumo ir patarė motinai 
nesikišti į Lietuvos reikalus. 
Tuom tarpu sūnus, kuris vadi
nosi Zigmuntas Augustas, Įsi
mylėjo į Barbora Radvilaitę, 
tuo metu gyvenusią savo palo- 
ciuje Vilniuje, ir ją slaptai ve-

Well, jeigu būt reikėję mums 
piauti šieną, kirsti rugius ir va
sarojų, aha, kaip būtum žinoję 
kur vasara pradingo. — Eolas.

a

aė. Nuo to laiko tarpe jo ir mo
tinos Bonos prasidėjo žūtbūti
nė kova. Tai buvo susirėmimas 
tarp itališko despotiško tempe
ramento ir lietuviško atkaklu
mo. Ilgai netrukus, 1548 metais, 
tėvui mirus, jaunasai Zigmun
tas Augustas tapo apvainikuo
tas Lenkijos karalium. Bona 
darė visas pastangas, kad sū
naus žmona Barbora, buvusi 
Radvilaitė, negautų karalienės 
titulo. Bet ir iš to niekas neiš
ėjo.

Bet štai Zigmuntą Augustą 
ištinka netikėta tragedija. Jo 
žmona sta giai miršta; įtarimas 
krinta, jog ją ^--nuodijus kara
lienė Eoną. Giliai sujaudintas 
Zigmuntas Augustas įsako ka
ralienei Bonai kraustytis lauk, 
įnirtusi ir grasindama, Bona 
surinko savo mantą, skaitlingą 
būti tarnu ir viską sukrovusi i 
24 vežimus, po šešetą arklių 
kiekvienam vežime, leidosi į 
savąją Italiją. Ten ji nelaimin
gai užbaigė savo dienas. Jos 
turtą išnešiojo tarnai, o liku
čius pasisavino įgaliotinis. Ji 
buvo palaidota kaip paskutinė 
vargšė, nors neseniai buvo vie
na turtingiausių karalienių Eu
ropoje.

Pasinaudokit Šiuo 
Patarnavimu

Tremtiniai! Metas Pagelbėti 
Jūsų Pavergtai Tėvynei!

New York (LAIC) — 1940- 
1950 metu Įvykių Lietuvoje ste 
bėtojai šiuo metu gali pagelbėti 
savo pavergtai tėvynei, prista
tydami atitinkamoms Įstaigoms 
savo notarizuotus (po priesai
kai * pareiškimus u(4r€|se Egz.) 
apie asmeniškai stebėtus ir pa
tirtus iš maskolių pusės perse
kiojimus, kančias ir trėmimus.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Įstaigos — 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. ir 233 Broadway 
(kambarys Nr. 3012), New York 
7, N. Y. — mielai gelbės asme
niškai atsilankantiems pareiš
kėjams angliškai surašyti teks
tus.

Lietuviškai rašyti, bet nota- 
rizuoti, pareiškimai irgi siųsti- 
ni šioms Įstaigoms.

Lietuvos Konsulatai, ALT. 
skyriai ir tremtinių organizaci
jos irgi mielai pagelbės Įvykių 
liudininkams tiksliai surašyti 
faktus su reikalingomis smulk
menomis apie Įvykių vietą, da
tą ir su raudonojo teroro aukų 
pavardėmis

Žinios yra reikalingos Lietu
vos bylos dokumentacijai.

Gyvenimas nepripažįsta ati
dėliojimų. Samuel Johnson.
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Perkūnas Tą Žmogų Buvo

Kartais Tenka Išgirsti
Ir Smagesnį Žodį

Rašytojas St. Tamulaitis, ap
sistojęs Chicagoje, mums para-

“Užsisakau metams “SANDA 
RĄ”. Jūsų laikraštis veliamas 
nepaprastai įlomiai. Daug ver
tingų ir intriguojančių įvaire
nybių jame, kaip jokiame kita
me laikraštyje”.

Ačiū p. Tamulaičiui už tokį 
įvertinimą. Mūsų laikraščiai 
prisiklauso visokių kritikų, bet 
pagyrimo žodis jiems būna re
tenybė.

F ’o™ ,X£rvX Nepaprasta Byla
krantėje, sėdinti se-1 r r J
tinai nutrenkė. 1^0

Po Vestuvių Pasiskolino 
Iš Teisėjo Kelionei

iha, Nebraska. — leise- 
heeler dar mąsto, ar jis 
padarė vestuviniu mazgu 
; jauną porą, kuri labai 
)si, bet “prie dusios nei 
_ 11 i a’’

jaunuoliai atvyko pas tei 
;užadėtinis iš savo merei- 
?dybų leidimui išpirkti 
ino jos paskutinį dolerį, 
teisėjas atliko vestuvines 

s, tas pats jaunikis iš jo 
□lino 25 centus, kad su 
galėtu kuo į namus par- Į

Tai Bent Bus Įvairumo 
Išvaizdoje

New York’o madų diktatoriai 
ugalvojo naują madą: moterys 
alės dažyti savo plaukus į to- 
ia spalva ir antspalvį, kokios 
palvos yra jų suknelės. Žodžiu, 
moterys kasdien galės taikyti 
laukų spalvą prie dėvimo dra- 
užio.
Visa tai labai gerai skamba, 

et kartais gali atsirasti sunke- 
ybiu pažinime tokių moterų.

■
Šypsenos Galingi Burtai 
Paliečia Mus Visus

Nuo pat rytmečio iki vėlvvo
1 V. , - Lakaro kiek žmonių mes sutin

ame — gatvėje, darbovietėje, 
rautuvėse, gydytojo laukiama- 
im, įstaigose, vykstant į dar- 
ą ir į namus grįžtant.
Ar mes nežinome, kad maty- 

ami šypsena, giedrų veidą, I 
les patys daromės šviesesni, Į 
ad tokia pat linksma šypsena Į 
pindi ir iš mūsų veido. Eina- 
le gatve, sutinkame būri link- 
mu beisišypsančiu mergaičių, 
r mums nuo to reginio nepasi- 
aro jauku? Kai matome besi- 
ypsantį vaiką, ar tas vaizdas 
epripildo mus giedrumu?
Kai krautuvėje pardavėja 

atarnauja mums ir mes ste- 
ime jos veido šypseną, ar tai 
lums nepatinka? Kiek dar ga
ma duoti panašių pavyzdžių, 
vpsenos galingumo, šypsenos

Mums niekur neturi pristigti 
ieno dalyko — šypsenos. Net 
• sunkų darbą dirbdami, ne
enkime sutikti svetima žvilg- 
nį su šypsena. O kaip smagu 
ra namuose, kai jo sienose 
iešpatauja smagūs, besišypsą 
pirlai t
Kai vyrai sugrįžta iš darbo, 

avargę, dažnai pergyveną ko- 
į nemalonumą, susirūpinę, 
oks mielas jiems būna jų bu- 
as, jų šeimos aplinka, kai juos 
utinka moteriška šypsena — 
lotinos, žmonos, sesers, duk-

Kaip gražu, kai šypsenos ne- 
uslinksta nuo lūpų, kai jos iš- 
klaido kasdienybių ūkanas, 
ai praskaidrina kasdienybių 
ilkuraa. — Jūratė-

"Numirėlis" Reikalauja 
Parskyrų

Pranas Guobis pamylėjo Lie
tuvoje Viktorija ir ją vedė 1942 
m. Užėjo antroji rusų okupaci
ja. Sovietų tankams artinantis, 
iš Lietuvos buvo išstumtas Pra- 

: nas. Kitais keliais iš savo kraš
to pasišalino ir Viktorija. Vo
kietijoje jie buvo išskirti, apie 
viens kita neturėjo jokių žinių. 
Karui pasibaigus. Viktorija štai 
ga paskelbė, jog jos vyras Pra
nas tapo užmuštas. Ji net at
pažino jo lavoną, dalyvavo lai
dotuvėse ir po laidotuvių... pa
darė šermenis.

Bet prieš keliolika mėnesių į 
Detroitą iš Vokietijos atvykęs 
gyvas Pranas (jam dabar 32 
metai), staiga tame pačiame 
Detroite sutinka savo irgi gyvą 
ir taip pat iš Vokietijos atvy
kusią, žmona Viktoriją.

Kadangi Viktorija nenori nie
ko bendro turėti su “numirė
liu”, tai Pranui beliko tik De
troito teisme iškelti perskyrų 
bylą, kuri neužilgo bus svars
toma.

Kainos Amerikoje Prieš 
Penkiasdešimts Metų

Prieš 50 metų šeimininkė už 
kumpio svarą temokėjo tik 11 
centų ir $1.00 už 20 cukraus 
svarų.

Vyrišku drabužių eilutė kai
navo $12—$15. Išpardavimuose 
galima buvo gauti ir už $7.75. 
Batų pora (vyriškų) buvo par
duodama už $1.50—$2.00.

Ar tai buvo pigios kainos, ar 
brangus tąsyk buvo doleris?

i brinio vedybinio gyvenimo ju
biliejaus proga.

Sandaros 7-oji kuopa kviečia 
bendraminčius ir gerus lietu
vius dalyvauti šioje pagerbimo 
šventėje.

Lankėsi Du Žymūs 
Muzikai B. Budriūnas 
Ir Step. Sodeika

“Sandaroje” lankėsi, iš De
troito atvykęs, buvęs Vilniaus 
Operos ir Filarmonijos chor
meisteris Bronius Budriūnas. 
Svečias atvyko į Vargonininkų 
suvažiavimą Chicagoje ir šia 
proga viešojo Gary, Ind. pas 
ten susispietusius dainininkus: 
pp. Adomaitienę, Bičkienę, Mo
tiekaitienę ir St. Baranauską.

Detroite p. Br. Budriūnas ve
da Radio Valandos lietuvių 
chorą ir vargonininkauja kita
taučių bažnyčioje.

Steponas Sodeika, kitas žy
mus Lietuvos chorvedis ir mu
zikas, gavo nuolatinį vargoni
ninko darbą Chicagos Šv. Kry
žiaus parapijoje ir, atrodo, ne
tolimoj ateity pradės reikštis 
ir kaip vieningo lietuviško mu
zikinio ansamblio chormeiste
ris — vadovas.

Amerikos Spaudos 
Atsiliepimai
Komunizmas ir Rusų Imperia
lizmas yra Tas Pats Dalykas _

Lietuvių Diena Chicagos Parodoje
Įdomi Meninė Programa 
Paruošta Tai Dienai

Chicagos lietuvių, kaip tauti
nės grupės, pasirodymas įvyks 
rugpjūčio 27 d., sekmadienį, Chi 
cagos 1950 metų parodoje. Ten 
lietuviai pasirodys su dviem 
programėlėm Centralinėje sce
noje (Central Special Events 
Stage).

Pirmoji prasidės lygiai 4 vai. 
Programą pildys Amerikoje iš
garsėję “Ateities” šokėjai — čia 
gimęs ir augęs lietuvių jauni
mas. Duetus ir solo išpildys Iz
abelė Motekaitienė ir Alė Kal
vaitytė, akomponuojant Vladui 
Jakubėnui.

Stilizuotą lietuvių šokį pa
šoks Irena Eidrigevičiūtė ir Si
mas Velbasis. Jiems akompa
nuos Stasys Kalvaitis.

Antroji pramogėlė prasidės 
7:30 vai. toje pačioje vietoje. 
Programa pildys jau scenoje ir 
per televiziją užsirekomendavę 
Izoldos Ralienės šokėjai. Liau
dies dainas dainuos tremtinių 
vyrų choras, kuriam vadovau
ja Alfonsas Gečias. Ir. Eidrige- 
vičiutė ir S. Vebalsis pakartos 
stilizuota lietuviška šoki.

Abiejom programom vado
vaus ir jas aiškins p. J. Dauž-

Nežinia Del Ko Kainos 
Kyla Ir Šioj Srity

Pabrango Televizijos Ir 
Radio Aparatai

vardienė. Programas organizuo 
ja Chicagos Lietuvių Taryba.

Chicagos parodos aikštę gali
te patogiai pasiekti specialiais 
parodos autobusais, kurie kur
suoja 22 gatve (arba Cermak 
Rd.) nuo parodos didžiųjų var
tų iki Archer Avė.

Papigintus bilietus į kitas pa
rodoje vykstančias programas 
(kaip “Frontiers of Fredom”, 
“Music in the Round”, europe- 
jišką cirką ir tt.) galite įsigyti 
“Margutyje”, “Sandaroje”, 
Tremtinių Bendruomenės rašti
nėje pas K*azį Kleivą, pas K. 
Machuką, 2439 West 69th St.

tarpe buvo dvi moterys: anglė 
mokytoja p-lė Fenton ir danė 
madų piešėja Kammergaard.

Egiptietis Hasan Abd-el Re- 
him padarė naują rekordą, ka
nalą perplaukęs per 10 vai. 53 
minutes. Senas rekordas, kurio 
24 metų bėgyje niekas dar ne
buvo sumušęs, buvo 11 vai. ir 
5 min.

Nepaprastas Magikas

— Tu matai tą žmogų? Jį 
mes būtinai turime pakviesti į 
draugijos koncerto programą.

Žinai, žmonės labai mėgsta

Numarint Ilgesį
Geras Vaisias Nuo Ilgesio

Žvėrelių Mėgėja*
r tamsta mėgsti žvėle- Į

abai. Paršiukas su krie- i 
uikis su burokėliais — 
nėgiamiausias valgis.

ŽINIOS IS 
BOSTONO

Bus Pagerbti Ponai Pranas 
Ir Jadvyga Kesleriai

Sandaros 7-oji kuopa rugsėjo 
10 d. rengia bankieta Pranui ir 
Jadvygai Kesleriams, jų vedy
binio gyvenimo 25 m. sukakties 
proga. Bankietas įvyks Lietu
vių Piliečių Draugijos svetai
nėje, kampas Silver ir E. St., 
So. Boston, Mass.

Pranas ir Jadvyga Kesleriai 
jau per ilgus metus dirba tau
tinėje dirvoje: SAIDAROJE, 
SLA., GABIJOS chore ir kito
se organizacijose. Jie dirba San 
daros 7-oje kuopoje nuo pat jos 
įsikūrimo. Jiedu suorganizavo 
SLA 53 kuopą Chelsea, Mass, 
ir toji kuopa yra pati veikliau
sia visoje Mass, valstijoje. Po
nia Keslerienė per metų me
tus yra SLA 53-čios kuopos fi
nansų sekretorė. Ji daug dirbo 
ir tebedirba Gabijai, būdama 
viena gabiausiųjų vaidintojų. 
Gabijos chiras vėlesniais laikais 
nėra pastatęs nei vieno veika
lo, kuriame Jadvyga Keslerienė 
nebūtų dalyvavusi.

Sekmadienį, rugsėjo 10 dieną 
mes pagerbsime tuos uolius ir 
nepailstančius mūsų veikėjus, 
Praną ir Jadvygą Keslerius iš 
Rivere, Mass., o tuo pačiu me
tu ir pasveikinsime juos sida-

Chicago “Daily Tribune” til
po straipsnelis, kuris aiškiai pa
brėžia rusiško imperializmo iš
sivystymą. Ten sakoma:

— While it is generally be
ing asserted that we, the free 
people of the world, are en
gaged in a war againwst com
munism, the truth is that we 
are up against the old Russian 
imperialism which today hap
pens to wear the communist 
clock.

Russia has always perpetrat
ed her aggressive designs un
der impressive slogans which, 
strangely, were always eccept- 
ed by the contemporary world 
not directly concerned in the 
aggression. In the end, after 
each aggression, the slogan and 
its substance vanished but the 
lands against which it was di
rected were safely within the 
fold of the Russian empire.

This method of conquest was 
initiated by Ivan III (1462-1505), 
grand duke of Moscovy, who 
waged wars with Lithuania 
and Poland in the name of the 
unification of all Russ states 
and the liberation of the Or
thodox believers from from 
Catholic contagion. The use of 
the slogan was continued with 
remarkable success by the dis
tinguished folowers of Ivan III 
— namely: Ivan IV, Alexis, Pe
ter I, and Catherine II, until 
all the Ukraine as well as most 
of the Catholic Poland and 
Lithuania became enslaved 
within the empire.

Emerson Radio and Phono
graph vėl pakėlė televizijų apa
ratams kainą nuo $10 iki $30. 
Tai jau antras kainų pakėlimas 
karo įvykiams Korėjoje prasi
dėjus. Ta pati kompanija pa
kėlė taip pat kainas radio apa
ratams ir fonografams.

S. Minkaus Radio 
Valanda Bostone

Pasiklausykit Šios Radio 
Programos

Lietuvių Radio Korp. radio 
programas šį ateinantį sekma
dienį per stotį WBMS 1090 kil. 
(netoli WBZ stoties) 9:30 iki 
10:30 vai. ryte bus sekantis:

1— Muzika.
2— Dainininkė Julia Rogliūtė- 

Grimavičienė iš So. Bostono.
3. Magdutės Pasaka.
Po programui prašome para

šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program, 
35 Court St. Boston, Mass., o 
biznio reikalais rašykit ofiso 
adresu: 502 E. Broadway, So. 
Boston 27, Mass.

— Steponas Minkus.

Neseniai iš Rusijos atvykę, 
pasakoja, kad Maskvoje jie yra 
girdėję tokį, rusų tarpe plačiai 
pasklidusį, anekdotą:

Rusui pavyko išsprukti iš So- 
vietijos į kaimyninį laisvą kraš
tą. To laisvojo krašto policija 
susidomėjo dviem dėžutėmis 
piliulių, kurias rado to, į lais
vę pasprukusio žmogaus kiše- 
niuje. Jisai paaiškino.

— O, tos tai yra nuo galvos | 
skaudėjimo. Ši antra dėžutė — į 
tai nuo reumatinių skausmų...

— O kodėl dėžučių dangte
liuose yra Stalino atvaizdas?— 
susidomėjo laisvo krašto, įtari
mams linkusi, policija.

— O, tai tam, kad aš tėvynės 
išsiilgimu niekados nesusirg- 
čiau — užtenka tik pažiūrėti į 
tą veidą ir visas tėvynės ilge
sys pradingsta.

Pamėgo Plaukioti Plačiam
Vandeny

Išplaukę nuo Prancūzijos 
krantų, dar devyni žmonės per
plaukė Lamanšo kanalą. Jų

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN
K. Sabe takas, S a v. 

117-121 A. STREET

Ar Norite Smagiai Ir 
Ilgai Gyventi?

Jeigu taip, tai įsigykite sau 
didoką gabalą žemės—lotą Gam
tos Rojuje, tarpe didelių ąžuolų 
Willow Springs, III., kuris ap
suptas gražiais miškais ir yra 
netoli Chicagos.

Lotų dydis nuo 50 iki 150 
pėdų ir nuo 350 iki 750 pėdų.

S. P. KAZWELL & SON 
(Savininkas ir Dalintojas) 
Archer Avė. ir Spring St.

Willow Springs, M.
Pasimatymui Pašaukite

Rinkite Atstovus Šiai 
Konferencijai

Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferencija įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 24 d., Lietuvių Audito
rijoje. Visos draugijos prašomos 
išrinkti savo atstovus.

PASKOLOS NAMŲ 
’’į PIRKIMUI 

PATAISOMS '

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

INSURED

PRADĖKITE
TAUPYTI

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the U. S. Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAO 8, ILLINOIS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL. Virginia 7-7747

r ' 1 -.. 1u1 y n

<PIanuokit... Taupykite.. Turėkite
Atidarykite taupymo sąskiatą Šiandien. 

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $5,000

1559 SO. PAULINA ST. CHICAGO 9. ILL. ■ ***•
V. P. PIERZYl^KI, S^’y Phone:. TArds 7-0145

paprastas magikas!
— O iš kur žinai, kad ji 

nepaprastas? Ar matei jį P 
me teatre?

— Ne,.Bet tik įsivaizduol 
mačiau kaip jis iėjo i res 
na apšepusiu pavasariniu f 
o išėjo puikiais kailiniais 
vilkęs...

Tikrai nesmagu, kad žmogus, 
pasidaręs savistovus ir apsirū
pinęs ir galįs bent dvi valan
das pašvęsti savo priešpiečiams, 
dažniausiai tegali valgyti tik 
pieną ir sausainius.

Jūsų Sutaupęs Čia Atneša 3
Current Divident

Teikiame Paskolas Namų Finansavime, 
Pataisyme ar Statyme

CRANE SAVINGS& LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ
Sekretorius ir Vedėjas

2555 W. 47th Street - Chicago, III.
Tel. LAfayette 3-1083

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
So. Boston. Mass220 E Street

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką PraleistL

SOUTH BOSTON CAFE

; 260 Broadway So. Boston, Mass.
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ENtRGIJ \ GALI SUKURT! Keistoki Vaizdai
FIKRA ROJŲ

P. DAILIDE

iš-

mecizia "Lietuvos Himnas

toli saikas Kada

Leninas nu-

tuma

Babickas

iliustruo- !

naujas “tau- 
jo kaikurie

Karo Isterija Belgijoj Ir 
Liuksemburge

sa-
už

JUS

Ypač padidėjo 
cukraus ir stalo 

andėliu atsar 
i žmonių

Jeigu Toks Dobilas Neštų 
Laimę

gfield, Ohio. — Dobilo 
lapeliai, kuriuos suran- 
pievoje, sakoma, neša 
Bet kokia turi būti lai- 
Mrs. Elmer Miller, kuri

Paleckio “įsaku 
abar privalomas 
?s himnas”. Štai

ar pavyks mums, bran- 
aitytojai, t_____________

tvti?...

a • - r ai ji
Viską

nuotraukomis
gą apie Brazilijos žmo- 
krašta. Knyga spausdi- 
Brazilijoje, jai išleisti

ūekius, kad pa 
riniu sri

pramone 
orgijos dėka taip iš- 

nogus galės išspręs
im ių kelionių pro- 
ioje žemėje atomi- 
?nergijos pritaiky- 
ms gyvenimo 

pašalins “kovą 
> sakant, žmo 

rojaus žemėje.
sti nauji vaistai, 
dabar nepagydomas 
dilginantieji žmogaus 

iki dviejų šimtų 
Jau dabar kai kurie izo- 
gaunami iš atomų skal

dymo, rodo medicinoje nema
ža pritaikymą, kaip radijaus 
pakaitalai. Ateityje medicina 
tikisi susilaukti daug naujo čia 
ir vaistuose ir gydymo meto
duose.

Ką Perkūnas Matė ir 
Girdėjo Pragare

Peklos vartams prasivėrus^ 
J Šmakšt Perkūnas įbildėjo.
Ten pačioje gilumoje
Šiurpų vaizdą pastebėjo.

Nelabieji susistoję,
Visi rėkė išsižioję:
Bolševikai greit mums teks, 
Pragare per amžius degs.

Štai Deržinski katiliuke 
Sakėms bado nelabėlis.
Ir Zdanovas čia voliojas, 
Smala visas apsivėlęs.

Mes jau turime Leniną, 
Dabar žiūrim į Staliną.

j Jisai taipgi greit mums teks, 
Į Pragare per amžius degs.

■ Mums darbymetis šiandieną,
; Mes sulauksim daug svetelių, 
Mums malonu čion braidyti,

i Smalos turim iki keliu.

Bridgeport as Ruošia si tinkamai
Pasirodyti Šalpos Fondo “Tag Day”
Skelbia Plačią Rinkėjų 
Mobilizaciją

Aukų rinkėjos prašomos 
gistruotis sekančiose vietose:

Sandara, 840 W. 33rd Street.
Tol. YArds 7-4789.

N.
Tel.

re

Gugienė, 3323 S. Halsted.
YArds 7-0818.
Samienė, 3442 S. Union.

YArds 7-3962.Tel.
V. Balanda, 3133 S. Halsted.

Tel. DAnube 6-3859.
Bridgeport© BALF. Ko-ja.

Prancūzai Nori Uškraut 
Naują Naštą Amerikai

lane

Galė-

mie- 
irbi-

g1
en be a 
pagalba

Virš Tibeto Renkasi 
Juodi Debesys

Tibeto gyventojai perg; 
neramias dienas. Sovietin 
gresijos pavojus darosi v 
dėsnis. Prieš bolševikinį 
ir svetimos kariuomenės

a

ant 
plddį taikingi Tibeto žmonėi 
neturi jokių apsigynimo prie 
monių.

NUOSAVYBIŲ
Pereikite dab

p‘d

Kada
Naujo

Galima Laukti 
Karo?

Jau iš seno rugsėj 
yra “pavojingas* nes

ji pavyktų. Tačiau ji 
tiek, kiek visuomenė 
kiek bus rinkėjų. Tad 

prašome moteris ir

Reikalauja Padengti Visas 
Ginklavimosi Išlaidas

į ko gazo ar aliejaus 
MUELLER CLIMAtp

ALIEJINIS pEčTxPs01
Pilnas įrengimas už $2gs

Importuotas Nuo 
Pat Volgos Himnas

posmai
laisvę mums 
vietė kelia, 

Padėjo kovoj didi rusų tauta.
Stalinas veda į laimę ir 

’alią,
Tautų mūs draugystė kaip plie

nas tvirta.
is mūs galinga, nebijo pavo
jų,

Apginsim tėvynę nuo priešų 
visų.
žengiam pirmyn i didinga 

rytojų
Skaidriuos spinduliuos komu

nizmo šviesu.”

Bolševizmui prasidėjus,
i Pragaras tuoj praturtėjo.
! Bolševikai greit mums teks, 
; Pragare per amžius degs.

tai savo akimis Tikrai kožnas bolševikas
j Kriminalo yr’ padaręs:
Tai užmušęs, tai nuskriaudęs,

I Melagystes nuolat varęs.

, Jiems dangus yr’ uždarytas,
■ Petro raktais užrakytas.
Jie mums skirti, jie mums teks, 
Pragare per amžius degs.

I Už kankinimus, už skriaudas,
5 Ištremtųjų pasmerkimą, 
I Už visokias išdavystes 
I Ir išžudymą jaunimo.

Už tikėjimo griovimą,
: Kremliaus melo įbrukima,
! Bolševikai greit mums teks, 
Pragare per amžius degs.

i Matė sąrašą Perkūnas 
Ir lietuvių ilgą eilę.

• Del tavorščių ir tavorčkų 
Jie ten vietos nesigali.

I Svarsto, džiaugias ten nelabas, 
j Kad jam klius jų visas štabas.
Gal ir bimba ten pateks, 
Ir jis smalą kartu laks.

— Perkūnas.

Prieš keletą dienų posėdžia
vo Bridgeporto 3 ir 108 BALFo 
skyriai ir sudarė bendrą komi
siją lietuvių rinkliavos — “Tag 
Day” darbams vesti Bridgepor
to kolonijoj.

Komisija sudaryta iš vietinių 
ir tremtinių sekančių žmonių— 
E. Samienė, N. Gugienė, Gri- 
bienė, Saldukas, Augustinaitis, 
Liubinskas, Balaišis, Petrokas, 
Banis.

“Tag Day” visose Chicagos 
lietuvių kolonijose įvyks rugsė
jo 15 d. Komisija dės pastan
gas kad 
pavyks 
parems, 
maloniai
mergaites ateiti į pagalbą ta
me darbe ir nieko nelaukiant 
registruotis aukų rinkimui.

Moterys, kurios dirba nakti
mis, prašomos nors pusę dienos 
ar keletą valandų paaukoti tam 
artimo meilės darbui, nes visos 
surinktos aukos eis džiovinin
kų, senelių ir šiaip ligonių su- 
šelpimui tremtyje.

Penktadienį, rugsėjo 1 dieną, 
8:15 vakare, Šv. Jurgio parapi
jos salėje, įvyks Bridgeporto 
lietuvių susirinkimas kad ap
tarti rinkliavos reikalus mūsų 
kolonijoj. Kalbės vienas iš “Tag 
Day” vedėjų, kun. Gureckas. 
Visi lietuviai be pažiūrų skirtu
mo, kviečiami atsilankyti.

Prancūzų vyriausybė išstudi
juoja memorandumą, kuriame 
nurodoma, kad Amerikai teks 
apmokėti beveik visas vakarie
čių — sąjungininkų apsiginkla
vimo išlaidas. Memorandumą 
paruošė prancūzų finansų mi
nisterija. Išvadoje reikalauja
ma, kad Amerika finansuotų 
kiekvienos sąjunginės valstybės 
apsiginklavimo programą.

Karo tikslams pramonei ir 
mobilizacinės lėšos turės išplau 
kti iš amerikiečių kešenių; tie 
pinigai turi būti tik perpilti į 
sąjungininkų iždus.

Jeigu kuriame krašte dėl ka
rinių pasiruošimų kiltų inflia
cija, Amerika privalo doleriais 
tų kraštų inflaiciją neutrali
zuoti.

Europos kadaise turtingiau-

menuo Į 
nemažai 

karų pasaulyje jau buvo kilę Į 
kaip tik rugsėjo mėnesy.

Bet rimtesni pranašai 
kad karo pradžios galima 
ti... tik už 18 mėnesių ar 
dviejų metų.

Reiškia, 1952 metų pra 
kaip ir anksčiau spėdave 
tinių bei karinių dalyku 
cialistai.

(t®

Ir Tai Ne Kolchoziškas

Winsor, Conn. 7 metų karvė 
as, pagal kompartijos re- | Mayfield Lilly Agnes gali pa
tą, A. Venclovos “sukurto” 

eilėraščio ritmas yra rusiškos, 
propogandinės “častuškos” sti- 

uje, lygiai tokia pat yra ir 
lelodija. Galima įsivaizduoti, 

kokia kančia lietuviams sava
me krašte priverstinai tą himną 
giedoti! “Lietuva Tėvynė mū
sų” tačiau tebeskamba visame 
pasaulvje kiekvieno lietuvio 

širdv.

sigirti ne tik tais trim savo var-
i dais, bet ir pieno tiekimo pa-! 
sauliniu rekordu. Per metus iš j 

j jos išmelžtas pienas svėrė net i 
Į 27,121 svarus (1,055 svarai rie- Į 
balų). Vadinasi, pieno ji davė 

į penkius syk daugiau, negu 
kiekviena eilinė amęrikoniška 
karvė.

Nesijaudink. Pyktis nėra ar
gumentas. — Daniel Webster.

rei

spėja.

zioje, 
poli-

ap:

REEDER SHEET 
METAL WORKS 
4518 West 63rd s

POrtsmontb 7 a ice

LAKESIDE RE2
Yra Ideališkiausia Vieta Pral

Rašytojas P. Babickas 
Leidžia Knygą Apie 
Braziliją

Rašytojas Petras
tidavė spaudai savo naują, jo 

paties
k n

renkama prenumerata.

ime
imę.
nga
co sklype surado surado 142 
bilėlius su keturiais, 11 su 
nkiais ir du su 6 lapeliais.

su Korėjos įvykiais, 
’įjos ir Liuksemburgo fir- 

ygiai ir gyventojai rodo 
ma sudarinėti maisto at- 

kavos, 
alyvos 

goms, tiek ir 
sandėliukams

1.000.000 AMERIKIAČIU APYTIKRIAI 5
IR DAUGIAU GAUNA už SAVO SUTAUPĄS!

Jie yra investavę saugiai ir pelnigai į "Mutual Funds"
EKSPERTAI — užtikrinimų analizuotojaii investuos jūsų pi

nigus protingai, paskleis juos daugiau negu 50-čiai įvairių užtikri
nimų, ir saugos juos nuolatos^

JŪSŲ PAJAMOS, plaukiančios iš daugelio šaltinių, yra dau
giau užtikrintos ir daug didesnės, negu kad galima gauti nu-o indi
vidualių užtikrinimų, kurie siūlo . palyginamą saugumą. Dividendai 
menesiais arba metų ketvirčiai, kaip jūs pageidausite.

JŪSŲ AKCIJAS (Shares) galima iškeisti į pinigus bet kuriuo 
laiku.

NĖRA RŪPESČIŲ ar investavimo komplikacijų jums. Sumani 
vadovybė ir banko trustee sutvarkys visas smulkmenas.

Šių dienų greičiausiai didėjantis investavimo tarpininkas, phe- 
nomenas Amerikos finansuose! Tai, ką sako investavimo ekspertai 
apie Mutual Fund’s augimą. Vienas milijonas investatorių — ar jie 
turi investavę .$100 ai' $100,000 — randa, kad Mutual Fund’s yra 
idealus kelias į saugią, inteligentišką investavimo programą.

Pasiteiraukite pas mūsų seniai veikiantį Mutual Fund depar
tamentą, dėl patarimo, kuris iš daugelio prieinamų fondų, geriau
siai atatiks jūsų individualiam reikalavimui.

Išsikirpkite kuponą esantį žemiau ar patelefonuokite 
nemokamos mūsų knygelės “Mutual Funds’’.

MUTUAL FUND DEPARTMENT

SILLS, FAIRMAN & HARRIS
INCORPORATED

Narys Midwest Stock Exchange
209 So. La Salle Street, Chicago 3, Ill. 

Telefonas DEarborn 2-1421
Prašau prisiųsti man, be įsipareigojimo, nemokamai jūsų

del

kny
gelę “Mutual Funds” ir informacijų apie jūsų Mutual Fund patar
navimą.

— Vardas ir Pavardė .............................................................................
Adresas ................................................ ..................................... .....................
Miestas .................................................................... . .....................................
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Golfo Laukas — Teniso Lau 
Pewaukee Ežero Pakraštys,

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ
PUOŠNUS VIEŠBU

ME 
ris.

■ Atėjus Vasarai, Ve 
Pewaukee, Wis., Kurio 
Šiame Paveiksle Matome Centralinį Namą - 
Kuris Stovi Apsuptas Medžiais. Aplink Jį 
Daug Kitų Gražių Namų Vasarotojams. Lake 
tas Primena Mums Puikų Dvarą Lietuvoje, 
Moderniškais Įrengimais.

Savin p. Pranas B as

1 KAIP PASIEKTI?...
' Automobiliu—iš Chicagos reikia imti ke 

ir važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į k. 
žiuoti iki kelio No. 16. Čia vėl sukti į kairę

> kit kol pervažiuosit Pewaukee miestel
i miestelį, sukit į kelią .“J” ir važiuoki 

“KE.” Pesukę į kairę, už 1 mylios 
gražųjį Rezortą.

O.

i skerskeli 
ažiuosite i

Taupykit Del Ateities
PASIDĖKITE SAVO TAUPOMUS PINIGUS I C HICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrauski iki

$5,000 by an agency of the United States Government 
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas dividen-

das visiems musų taupytojams

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra

• išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose 

yra teisingas ir mandagus.
-O

Pranešame mūsų taupytojams ir draugams, kad per pirmus šių J 
metų 6 mėnesius pas mumis pradėjo naują taupymo skyrių virš 750 y 
ypatų, o turtas per tą patį laiką paaugo su virš $700,000.00 dolerių. y 
Dabar mūsų turtas siekia virš $5,000,000.00 dolerių. J;

Valdyba ir direktoriai, tariame širdinga AČIŪ visier 
pytojams ir draugams. Kviečiame ir toliau mumis rem 
savo draugams pasidėti pinigus į šią smarkiai augančią. 
viŠką finansinę įstaigą.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
Telefonas: GRovehilI 6-7576234 So. estern Avenue JOHN PAKEL, President
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| Jeigu Norite Gražiau Atrodyti. J ai
Bukite Visados Geroje Nuotaikoje

i bū

arba 
bet tik 

rganizmo 
ženklas, 

‘tėjimas pasitaiko 
nžiuje, kūdikyste 
gilia senatve bai- 
jacijos priežastis 
isyklingas, nenor
ias ir vienapusiš- 
Jet vidurių užkie- 
ūti ir Įpročio da-

urnas
a

išpūsti ir tt. — ir ligonis veža
mas ligoninėn.

Šiaip prie paprasto vidurių 
užkietėjimo ne retas skundžiasi 

svaigimu, 
atsiranda

Bulvės Tik Pamažu Prigijo 
Kaipo Maistas žmonėse

Žmogaus Išvaizda Priklauso 
Nuo To Kaip Jis Jaučias

Žai 
ir pr

r

irėji

pranta prie vaistų 
datinio mechaninio 
r pradeda be vaistų 
gai nebedirbti. Gali 
•ganiniu priežasčių, 
is išeinamos žarnos 
is arba raumenų 
nos angos spazmos, 
ii, metaliniai poli- 
loje angoje žaizdos

a
uz-

ti

larr

žkietėiir
De

įmenų sugiebi 
pilvo sienos ga 

ūkti vidurių 
tai dar gali bū-
ažakraujyste, su 
badavimu, vai- 

rachitu arba žarno- 
amžiuje biologi- 

is. Yra dar vidu- 
io rūšis, kuri yra 
ūmomis.

taip pasitaiko staigus vi- 
užkietėjimas, kuris gali 

i į vidi 
dažnai 

mperat

tik tuc
.. Bet
s vra

avima. Tas reiš- 
šaukiamas aukš- 

lydimų ligų.
užkietėjimas 

>, kad viduriai 
jeigu vidurių 

paseka ob-

I galvos skausmais, 
Kartais * išmatose 
kraujo, nes kietos išmatos dras
ko išeinamos žarnos gleivinę.

Saugojantis vidurių užkietė- 
' jimo geriausia yra daboti die
tą, žiūrėti, kad maistas nebūtų 

, vienodas. Vaisiai ir daržovės 
j visada padeda. Patariama val
gyti, ypač iš ryto, slyvų, kriau- 

, šių arba abrikosų (virtų arba 
i konservuotų) “Corn’o syrup’as” 
; ypač labai patartinas vaikams. 
Kai kada galima vartoti kliz
mą (enema), bet ne per dažnai. 

' “Mineral oil” nėra labai patar
tinas, nes tuo būdu žarnos bū-

■ na išklojamos aliejumi.
Vienas dalykas yra labai svar 

bu — išvalyti vidurius visuo
met vienu ir tuo pačiu laiku. 
Vaikai turi būti pripratinti ir 
išmokyti vidurius išvalyti iš

■ pat ryto, prieš eidami į mokyk
la. Senesniame amžiuje vidurių 
užkietėjimas neturėtų būti taip 
lengvai pro pirštus praleidžia
mas, nes tai gali būti vienas 
iš ankstyvųjų simptomų, paro
dančiu, kad organizmo funkci
jose jau yra sukrikimas, 
kažkas, yra “negerai”, 
ma “negerai” — turiu 
vėžį.
Viduriu užkietėjimas, 
pūtimas, atsirūgimas, 
pasirodymas išmatose, 
užkietėjimas, kuri lydi
vimas, turėtų kiekvieną para
ginti skubiai kreiptis pas gydy
toja. — Dr. Milda Budrys,

kad
Sakyda-
galvoje

vidurių 
kraujo 

viduriu t 
viduria-

Bulvių istorija yra labai įdo
mi. Iš pradžių žmonės jokiu 
būdu nenorėjo jų valgyti. Ir 
gydytojai ir net dvasiškija prie
šinosi bulvių vartojimui. Kara
liški dekretai ir valdžios įsaky
mai negalėjo žmones priversti 
sodinti ir •— juo labiau — val
gyti bulves — tą “velnio au
galą”.

Reikėjo griebtis gudrybių ir 
apgaulės, kad pripratinti žmo
nes bulves ne tik paragauti, bet 
ir valgyti. Ar ne keista? O juk 
šiandien bulvės vienas iš pačių 

Įpopulariųjų mūsų maisto pro
duktų, vienas iš pačių svarbių
jų-

Baltosios bulvės, kurios daž
nai vadinamos airiškomis, savo 
tėvynę turėjo Peru krašte. Jas 
pirmieji pažino, savo žygių į 
Peru metu, karingieji ispanai. 
Kordiljerų kalnų indėnai bul
ves, kurias jie vadino “papas”, 
laikė savo pagrindiniu maistu. 
Juos atgabeno Ispanijon apie 
1550 vienas vienas vienuolis.

Kiek vėliau jos buvo atvež
tos ir į Italiją, bet jas naudo
davo tik gyvuliams šerti. Žmo
nės jų ragauti vis dar neišdrį
sdavo. Kaip valgių patiekalas, 
bulves pradėjo vartoti tik sep
tyniolikto šimtmečio viduryje. 
Vadinasi, po šimtmečio, kai iš 
Peru 
jon.

buvo atgabentos Ispani-

SKAITYTOJŲ TRIBŪNA

Ar vogdamas tuos pinigus 
kaltinamasis nebuvo pasiryžęs 
juos greitai išleisti?

— O, ne, pone teisėjau, aš 
juos norėjau padėti į banką, 
ilgam, taip sakant, taupymui.

Lengva Sėdėti Vežime, 
Kai Kiti Jį Traukia

Atsakymas Mūsų Susivienijimų 
Spaudos Kritikui

ru-įas rašte mokytas
jris neseniai Įstojęs į LR. 
sivienijimą, drąsiai ir iš 
šoko kritikuoti Clevelan- 

aikraštyje “Tėvynę” ir 
i” — vieno ir antro susi
mo leidinius. Išpeikęs 
visokiais žodžiais, tas vy- 

ebi;
organus tepa- 
as didelės ir 
:ijos, tai yra 

neatsakingas

mūsų fraternalės organizacijos 
labai -ir neieško. Nieko nėra : 
lengviau kaip kritikuoti ir pei- Į 
kti tą, ką kiti yra sukūrę, 
su susivienijimai, tiesa, 
milionus dolerių turto, bet 
pinigai yra skiriami ne 
dos palaikymui, ne 
pašaliniams reikalams, 
imtinai apdraudai.

Mu
turi

FJ2W///J

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

ižia na

oi ima

u-

nesi-

AMERIKONIS-
igoje jis įspėja, jog 
-ji nariai tolinasi, nes jie 
pateisinimo savo buvi-

odos, jog tokių na- 
tik ješko priekabių 
ato niekina kitus,

War Veterans 
Column

I working stea- 
an opportunity 
ss which I can 
t quitting my 
i I eligible for 

which to buy

“Tėvynė” ir “Garsas” 
naudoja tais aukso aruodais; 
jie susiduria su trūkumais lė
šų, kaip ir visa amerikiečių lie
tuvių spauda. Del to kaip vie
na, taip ir antra negali išeiti 
didesni. O kas del turinio, tai 
reikia pasakyti, jog jie yra ap
krauti oficiališkom pareigom, 
nuo kurių negali atsikratyti.

Žinoma, aš nesakau jog ne
galima būtų šio to pagerinti, 
sustiprinti. Bet apie tai turėtu
mėm pakalbėti visai kitokiu 
tonu, negu kad anas kritikas 
užgiedojo. Jo “gydymo” prie
monės yra blogesnės už pačią 
liga. Jis tik smerkia ir diskre
dituoja mūsų susivienijimus, 
pats nieko nepridedamas prie 
jų sustiprinimo. — Alfa.

i

LIETUVIŠKI ir 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

’Z^ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ^^^^^^^^

buy
i have 
a busin 
withoi

Ukmergiečių Daina

Einu per bažnyčių, 
Žiūriu unt galely:
Visos panos vainikuotos, 
O aš nuometuota.

me

Viscs panytėlas 
Su žaliom rūtėlam, 
O aš jauna-jaunutėla 
Gailios ašarėlios.tend to operate 

urself on either 
part time basis 

jalify for a GI bus
guaranty.

at income limitation ap- 
to the pension I will get 
le widow of a veteran 
? death was the result of 
ibat wound?
- widow of a soldier who 
in line of duty is entitled 
asion regardless of her in-' 

A veteran who dies as 
a combat wound, 
discharged from 

nsidered to have 
of dutv”.

h

1949 metais automobiliams 
pirkti Amerikos žmonės išleido 
9 ir pusę bilionų, o namų pir
kimui tik 8 bilionus doleriu.

Kviečiame visus atsilanky* 
ti į Budriko Pavasarinį iš
pardavimą gerų, naujo sty- 
liaus rakandų, Karpetų, Pe
čių, Šaldytuvų, Skalbiamų 
mašinų Dulkių valytuvų, 
Radijų, TELEVIZIJŲ SETŲ, 
Lempų, Rašomų mašinėlių, 
Auksinių rašomų plunksnų, 
Jewelry, Deimantinių žiedų, 
Laikrodžių, Sidabrb ir Auk
so papuošalų, Įvairių rekor
dų, pianinių akordeonų Spi
net pianų ir tt.

Jos. F Budrik, Ine.
Prekybos namai —

38 metai prekyboje.

3241 S. Halsted St
Jei Norite Pirkti Arba 

Parduot Namą - Farmą 
Ir Kitokiais Real Estate

Reikalais Kreipkitės
Į Savo Tautietį

GEORGE WASL0
911 West 59ih Street 

Tel. WEntworth 6-4837 
CHICAGO, ILL.

Tel.: CAlumet 5-7237

Žymi lietuvi;ka radio pro
grama su dideliu orkestru 
leidžiami 21 metai kiekvieną 
sekmadienį, kaip 5:30 vai. po 
pietų Chicagos laiku iš sto
ties WCFL, 1000 killocycles, 
50 tūkstančių jėgos. /

žmogaus išorė, jo išvaizda 
nepriklauso nuo to, ką jis val
go, arba ką geria. Žinema, čia 
nekalbama apie badaujančius 
arba ligonius. Bet normalaus 
žmogaus, sveiko žmogaus iš
vaizda beveik išimtinai priklau 
so nuo jo savyjautos, nuo nuo
taikos.

Kiekvienas sveikas, savimi 
patenkintas žmogus atrodo pui
kiai. Duokite tam žmogui dar 
geresnes gyvenimo sąlygas, lei
skit jam gražios gamtos sąlygo
se paatostogauti ir jo orutinė 
išvaizda pasidarys dar labiau 
patrauklesnė, dar malonesnė. 
Bet tegul tik tą patį linksmą 
ir patenkintą žmogų aplanko 
Loks nors nemalonumas ar rū
pesčiai ir tuoj pastebėsit, kaip 
staiga pasikeitė jo išvaizda.

Susikrimtimai, rūpesčiai, ap
maudą veikia mūsų kraujo apy
takos sistemą, paveikia ir krau
jo cirkuliaciją. Tegul suserga 
motinai brangus vaikas, mes 
matome kaip staigiai pasikeičia 
jos išvaizda, kai ji sėdi prie li
gonio lovelės. Ji atrodo išblyš
kusi, ją krečia šaltis. Bet kai 
tik išgirsta iš gydytojo lūpų, 
kad praėjo vaiko gyvybei pa
vojus, kai motina pati pam’ato, 
kad josios kūdikis jau darosi 
sveikesnis, kaip ūmai pralinks
mėja jos akys, kaip greit svei
ka spalva sugrįžta į jos veidą. 
Jai jau nebešalta, nors ir ke
lias naktis nemigusi, ji jaučiasi 
nepavargusi, pailsėjusi.

Reikia neužmiršti, kad gerai 
išvaizdai palaikyti yra viena 
pamatinė sąlyga: gera savyjau- 
ta. Sunku, žinoma, gyvenime 
išlaikyti tą puikią, sau ir ki
tiems malonią, nuotaiką, nes 
daug kur mums nesiseka, daug

kas pykina, iš lygsvaros išveda.
Bet, valią įtempus, galima 

net ir t nemalonumus sutinkant, 
išlaikyti sielos lygsvarą ir pri
pratinti save prieš kitus bent 
pasirodyti geroje nuotaikoje ir 
optimistiškai nusiteikusiems. 
Net jei mums tikrai yra sunku, 
reikia varyti nuo savęs tas juo
das mintis, reikia bandyti į vis
ką žiūrėti pro šviesesnius aki
nius.

Juk, jei verksi — verksi pats 
vienas, juoksiesi — visas pa
saulis juoksis su tavimi. Pyktis 
ir susikrimtimai veikia mūsų 
kraujo cirkuliaciją, trumpina 
mūsų gyvenimą. Ir dėl to ir 
mūsų išvaizda būna tokia nu- c.
vytųsi ir nepatraukli. Apie tai 
turime pagalvoti savo pačių la
bui.

Didelis Išradėjas

— Atsiprašau, ką veikia tam
stos vyras?

— O, jis yra didelis išradė
jas?

— Gal galėčiau žinoti, ką jis 
išrado?

— Kas vakarą, vėlai grįžda-' 
mas, jis išranda naują pasivėli- 
nimo priežastį.

— Kuo tapo Algirdas, kai 
mirė jo tėvas?

— Jis tapo našlaitis, pone 
mokytojau.

Gal Reikia Farmos Darbininko 
Ar Pusininko? I

Jei kokia šeimininkė ieško 
pagyvenusio žmogaus ūkyje 
(farmoje) dirbti, kuris galėtų 
būti darbininkas arba galėtų iš 
pusės dirbti ar net nuomuoti 
(rendavoti), tegul parašo: JOE 
KREIPAS, 27520 Joy Rr., Gar
den City, Mich.

• MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS • 

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA
IŠVEŽIOJAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE. 

Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu.
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

Pl VARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, Ill.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namy Paskolos įjz Žemą Nuošimti
TAUPYK SAUGIAI... mes per 41 metus visiems 

išmokėjome ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milionų dol. Atsargos fondas virš 214 milionų 
U.S. Government Securities ir cash virš 12 milionų.
CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.
JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.

4192 Archer Ave. - Chicago 32, Illinois
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiad. nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.
— - ' Į

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTį

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

John k
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfavette 3-0727 

•r

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

ANTHONY B. PETKUS

-...................-t

Nuliudimo Valandoj . 
H IKreipkitės į ji!

ANTHONY
B. PETKUS »

Laldotuviu Direktorius 
III

DVI MODERNIŠKOS A

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarnavln'-T.s yra greitas, mandagus ir Jūsų finaaslAKam Hli 
stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LA
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dien% 'r Naktį 
Turimd* Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS ”
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASARIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

J. LULEVIČIUŠ
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

r~~~ PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711

LEONARD A. EZERSKIS
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781



SANDARA

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Jie Laimingai Išvengė 
Didesnės Nelaimės

Buvo Sužeista Ponia 
Josephine Vaišvilienė

Mid-west Armature Service 
įstaigos pirmininkas Petras Vai
švila su žmona Josephine ir 
dviem vaikučiais buvo išvykę 
pasižvalgyti vakaruose. Apie 
500 mylių nuo Chicagos. prie 
Springfield. Mo., juos ištiko ne
laimė. Jų automobilius nušoko 
nuo kelio ir nuriedėjo Į pakal
nę, apsiversdamas keletą sykių. 
Paskiau vėl atsistojo ant teki
nių.

Iš pasažieriu smarkiau nuken
tėjo tik p-nia J Vaišvilienė; 
kiti nuostabiu būdu liko nesu-

Viešnia Iš Detroito P-nia 
Marija Sims

Maloni viešnia iš Detroito p. 
Marija Sims, poetė ir visuome
nės veikėja, buvo atvykusi Chi- 
cagon pamatyti lietuvių trem
ties meno ir kitas parodas. 
Viešnia buvo užsukusi ir i 
“Sandaros” redakcija.

Pirmadienio popiety išvyko 
atgal i Detroitą, kaip sako, savo 
Jonuko — Dr. Sims išsiilgusi.

Uragvajaus Lietuvaitė 
Per Chicagos Televiziją

Iš Uragvajaus Chicagon atvy
kusi paviešėti žymi vietos dai
nininkė p-lė Birutė Magdalena 
Zaganevi (Zaganevičiūtė) sek
madieni, rugpiūčio 27 d. dainuo 
ja per Chicagos WNG televizi
jos stoti — programoje, kuri 
prasideda 9 vai. vakare. Ji dai
nuos ispaniškas dainas.

P-lė B. Zaganevičiūtė sutiko 
taip pat dainuoti ir Tautos Šven 
tės proga BALF'o rengiamo 
koncerto programoje.

1950 Mėty Miss Chica
go - Marjorie Adams

Iš keturiolikos, jau anksčiau 
keliais atvejais atrinku gražuo
liu, varžybose dėl “Miss Chica
go 1950 metų” titulo, galutina 
laimėtoja tapo 22 metų Marjo
rie Adams.

Tarp keturiolikos merginų 
buvo ir 19 metų Roselando lie
tuvaitė Frances Dapkus, 10205 
La Salle St., kuriai, deja, nepa
vyko konkurenčių nugalėti, kai 
teko meniškai pasireikšti.

Moterų Draugijos "Apšvietos" 
Piknikas Ši Sekmadieni

Pasižymėjusi savo veikla, Lie 
tuviu Moterų Draugijos “Ap- 
švieta” piknikas įvyksta ši sek
madieni, rugpiūčio 27 diena, J. 
Leppos darže, prieš pat Tautiš
kas Kapines.

Dainuos Suvalkiečių Draugi
jos Choras, bus įvairių užkan
džiu ir gera muzika šokiams. 
Visi kviečiami atsilankyti.

Krintant Elevatoriui 
Sužeistas L, Kubas

Vidurmiesčio pastate, 325 W. 
Monroe St., prekių elevaitoriu 
buvo keliamas į viršų 700 svarų 
plieninis volas. Elevaitorius ne
atlaikė ir krito 25 pėdas į rusi. 
Pasėkoje to du darbininkai ta
po sužeisti. Leonardas Kubas 
buvo smarkiai sutrenktas ir 
jam įlaužta koja, o Walter Jen
sen irgi panašiai nukentėjo. A- 
bu jie nuvežti į St. Lukas ligo-

btinas nusižeminimas vra 
kybė. — Blaise Pascal.

Bolševikų Gvardijai 
įvarė Nerimasties c

Paskleisti Atsišaukimai
Badė Jiems Akis

Lietuviai, pereito karo vete
ranai, nusprendė gražiuoju į- 
spėti mūsiškius komunistus. 
Pereito sekmadienio stalinistų 

[piknike, tie veteranai paskleidė 
lapelius, kuriuose buvo trum
pai ir storai paaiškinta ko sie
kia Kremlius ir kokiems tiks
lams jis panaudoja savo klap
čiukus Amerikoje.

Mūsiškiai bolševikėliai nesi
jautė gerai. Jų importuoti net 
iš Californijos kalbėtojai neįs
tengė atitaisyti pakrikusio ūpo. 
Skleidžiamuose lapeliuose buvo 
uždėta tokia antraštė: “Atsikra
tykime Komunistiško Maro A- 
merikoje”.

Jonui Šalomskui Atėjo Laiškai

Jonas Šalomskas prašomas 
užsukti į “Sandarą” ir pasiimti 
pora laiškų, kurie atėjo jo var
du.

Padėgos Žodis
Padėka Už Prisiminimą 
Gimtadienio Dienoje

Mano gimtadienio proga gau
sus būrys mano draugių ir 
draugų padarė staigmeną: — 
susirinko mane pasveikinti ir 
apdovanoti gražiomis dovano
mis. Mano nuoširdi padėka po
nioms M. Lidžiuvienei, M. Ka- 
tauskienei ir I. Apke, kurių su
manymu ir darbu toji staigme
na buvo suruošta, ačiū už do
vanas. J. Skupui, Kazimierui 
Ūkeliui, poniai V. Urban, O. A- 
leknai, S. Katauskui ir kitiems 
toks pat gilus dėkui. Jūsų — 
artimų ir brangių žmonių — 
aš neužmiršiu.

— Anna M. Valukas.

Tai Galės Prisišokti Ir 
Tremties Jaunimas

Jau kuris metas vadinamuose 
Tremtinių Namuose du kar sa
vaitėje, “europiejiškai muzikai 
griežiant”, įvykdavo tremties 
jaunimo šokių vakarai. Dabar 
tiems pasišokimams atsiranda 
jau ir konkurencija. Tremties 
jaunimas bus kviečiamas šeš
tadieniais į Lietuvių Auditori
ja, Bridgeporte, kur kita kom
panija ruoš tokius pat tremti- 
niškus šokius. Žodžiu, jaunimas 
šoks!

Smagus Buvo Sandaros 
25 Kuopos Piknikas

------- g--------------------

Atsilankė Nemažai Narių
Ir Rėmėjų

Draugiškas Sandaros 25 kuo
pos piknikas buvo surengtas 
pereita sekmadienį, J. Spaičio 
darže. Svečių atsilankė nema
žai; jų tarpe buvo ne vien kuo
pos nariai, bet ir šiaip gerų 
tautiečių.

Turėjau malonią proga sutik
ti visą eilę musų biznierių: p-ną 
Joną Bertulį, vieną savininkų 
Roosevelt Furniture Co., p. Ta
ma Aleksyną, p-nus C. ir J. Ka- 
siliauskus, A. Verbicką, p-nus 
S. Valančius, p-nus K. Pilipo- 
nius, S. Balicką, p-nus Kupe- 
rius, J. Chilauską, J. Valinską, 
p-nai S. ir M. Zolpai,

Atsilankė taip pat Dr. A. Ša- 
banienė, p. J. Byanskas, “Biru
tės” choro vedėjas, bankierius 
Geo. Stungis su savo šeima, 
Bruno Varašius, kontraktorius 
Geo. Borchert su žmona ir drau 
gaiš, p-nų Domkų šeima, Vito 

Abazoris su žmona Josephine, 
Bruno Janulis, John Bush ir 
daug kitų. Žodžiu šioje geguži- 

I nėję dalyvavo tikrai ’ smagi 
į kompanija gerų mūsų tautie
čių. — Rep-

Vadovauja Šimtmetinei 
Bridgeport© Iškilmei

JUOZAS M. MOZERIS

Su pradžia sekančio, rugsėjo 
mėnesio žinomoj musų koloni
joj Bridgeporte prasidės didelės 
iškilmės paminėjimui šimtme
čio nuo jo įsikūrimo. Yra su
planuota rengti visokių celabra 
cijų ir milžinišką paradą, kuris 
parodo šios apylinkės reikšmę 
ir gyvumą.

Lietuvių grupei vadovauja 
p-nas Juozas M. Mozeris, Dis
trict Saving and Loan Ass’n 
menadžeris ir Juozas Spaitis, 
žinomas šios apylinkės biznie
rius.

Vienas ir antras ragina, kad 
šiose iškilmėse dalyvautų ko- 
daugiausiai lietuvių, nes jų čia 
yra tvirtovė. Kitaip visą “show” 
gali nusinešti svetimi.

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-lė Helen Ambroze, 1423 S. 
51st Court ir jos draugė Zita 
Shemaitytė išvyko porai savai
čių į Meksiką.

Pranas ir Sonia Barisai, 5126 
So. University Ave. keliauja 
vakarinėse valstijose automobi
liu. Iš St. Paul, Minn. jie pri
siuntė linkėjimus savo drau
gams Chicagoje.

Lietuvių Vargonininkų Są
jungos Seimo dalyviai buvo su
sirinkę pereitą trečiadienį pie
tauti Rūgštaus Pieno Klube, ku
rio prezidentu yra prof. A. Po
cius.

Dr. Milda Budrys sugrįžo į 
Chicagą, išbuvusi šešetą savai
čių Clam Lake. Ten esąs tikras 
rojus vasarotojams.

Bet Dr. Milda Budrys ne 
vien atostogavo, bet ir prižiūrė
jo vasarojančių ten mergaičių 
sveikatą.

V. Andriulio, “Vilnies” virši
ninko byla bus pradėta nagri
nėti rugsėjo mėnesio 11 dieną.

Jis kaltinamas neteisinga prie 
saika ieškant pilietybės popie
rių. f ■

Šiomis dienomis išėjo iš spau
dos antras žurnalo “Nemunas” 
numeris. Jame tilpsta apšciai 
literatinių ir mokslinių straips
nių. C 1

Mūsų veteranas veikėjas M. 
J. Voketaitis, vykdamas iš New 
Haven, Conn. į St. Joseph, Mo., 
valandėlei buvo sustojęs Chi- 
cagoje.

Jis apgailestavo negalėjęs del 
stokos laiko aplankyti čia sav<^ 
senus prietelius.

Mūsų jaunesnės kartos veikė
jai — Bruno Budginas ir Vy
tautas Uznys ruošiasi stoti į il
gesnę, 21 mėnesio karo tarny
bą. v

- f *'
Šv. Jurgio parapija , bankietu 

pagerbia kun. Pr. Lukošių, ku
ris dirbo parapijoj 9 metus ir 
dabar perkeltas į Waukegan, 
ir kun. Alb. Kiškūną, kuris dir
bo 5 metus ir dabar perkelia

mas į Marquette Parko parapi-

Radio Programa
Išgirskite Dainuojant 
Alę Kalvaitytę

Pasiklausykite šį sekmadienį 
Budriko radio programos iš 
stoties WCFL, 1,000 kil. nuo 
5:30 vai. po pietų, kurioje su 
gražiomis dainomis dalyvauja 
buv. Lietuvos operos solistė p. 
Alė Kalvaitytė. Taipgi pasige
rėsite gražiais muzikos kūri
niais.

Šias programas leidžia didžiu 
lė Juozo Budriko namų rakan
dų, televizijų ir auksinių daik
tų krautuvė Chicagoje, adresu 
3241 S. Halsted St., kurioje da
bar eina vasarinis išpardavi
mas specialiai nupigintomis 
kainomis. — B. C.

E. Petrokaitei ir Česl.
Rukuižai Suskambęs 
Vestuvių Varpai

Publikos mėgiama Lietuvių 
Teatro aktorė Elena Petrokai- 
tė ir Česlovas Rukuiža susiriša 
vedybinio gyvenimo ateičiai. 
Vestuvinės apeigos įvyks Šv. 
Kryžiaus bažnyčioje šeštadienį, 
rugsėjo 2 d., 4 vai. po pietų. 
Po to 4270 Archer Avė., “Syre- 
na” restorano patalpoje — jau- < 
navedžių pasveikinimas ir ves
tuvinė puota. _ ’

Vieton vestuvinės kelionės 
mūsų miela aktorė žada repe
tuoti naują vaidmenį naujame 
Lietuvių Teatro pastatyme. 
Laimės ir gražios ateities lin
kėjimai !

Skirtumas Labai Aiškus

— Koks yra skirtumas tarp 
paprasto gydytojo ir daktaro — 
specialisto?

— Kartais 10 dolerių, o kar
tais ir du šimtai.

Pramogų Rengėjams
Kam reikalinga gera 

muzika, maža ar dide
lė orkestrą — groja vi
sus populiarius šokius, 

ypač lietuviškus. Kreipkitės į
Frank S- K—kį

4614 S. Paulina St.

on< Gal ime!

DR. M ŽILVITIS
U JNTISTAE

3246 S. Halsied Street

įsidekite į Savo Namus
The Ace Storm Window

Kreipkitės į Lietuvį 
J. Spaitį

JOSEPH SPAITIS
ACE aluminiąi langai, kurie 

užkariauna Chicagą, yra labai 
praktiški, gražūs ir tvirti. Jie 
apsaugos jūsų namus nuo dul
kių, nuo staigių vėjo užpūtimų. 
Jie yra gražūs, praktiški ir tvir
ti.

“The Ace Storm Window” 
sutaupius kurą žiemos laiku ir 
apsaugos nuo vabzdžių, musių 
ir uodų vasaros metu.

Įd£LL^ šiuos aluminius lan
gus dabar, be atidėliojimo, pa
šaukiant ar atsilankant į mano 
ištaiga

ACE STORM 
WINDOWS

3261 So. Halsted Street
’Tel. Victory 2-6472

Gražus ir Gyvas Koncertas. Šokiai 
Si Šeštadieni. Lietuviu Auditorijoj

NAUJAI ATVYKĘ ARTISTAI 
IŠPILDYS PROGRAMĄ

Šeštadienių vakarais Lietuvių 
Auditorijos salėje, 3133 South 
Halsted St. turėsim vietinių ir 
naujųjų lietuvių ateivių susi
artinimo vakarus su įdomia 
programa ir šokiais.

Linkšrhieji Broliai šį šeštadie
nį, rugpiūčio 26 d. žada suda
ryti nepaprastą staigmeną.

Nepaprasti svečiai... su savo 
palydovais aplankys Auditoriją 
lygiai 8 vai. vakare.

Matysite gyvą KORĖJOS 
KALTININKĄ ir jo buvusį są
jungininką HITLERĮ, su ku-

GERIAUSIA PIRKTI
Namams Reikmenis

PROGRESS
Lietuvių Bendrovės

KRAUTUVIŲ
REFRIGERATORIAI 

TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 

Ir Vaikų 
RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas <>

Mažiausios Kainos o
Lengviausi Išmokėjimai

Rakandų Išdirbėjai <>
Pagal Užsakymą <>

3224 S. Halsted St.
Tel. Victory £-4226 <►

4183 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL. o

Leidžiame Lietuviuškus 
Radio Progamus

Kas Antradienio Vakarą 
7:30 vai. iš StotiesWGES 

5000 watts—1390 kil.

iįįapguti r 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAI 

NUO 11 BALADŽ1O, IS33 
1450 Kil. — 12 METAI

VVHFC
(1450 Kil.) . 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9iS0 v. v, 
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Said ūkas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719 

riuo PABALTIJĮ pasidalino, 
paskui DĖDĘ ŠAMĄ, kurie vi
si trys jūsų akivaizdoje spręs 
PASAULIO \r KORĖJOS pro
blemas.

Programą praves GASPARAS 
VELIČKA. Šokiams gros PUI
KUS ORKESTRAS. Pradžio 8 
vai. vak. Salė atidara 7 vai. va
kare. Įžanga 1 doleris su tak
sais. Kviečia visus atsilankyti.

Dovana Iš Brazilijos 
Ponams Babickams

Pp. Babickai ir Narijauskai 
šiom dienom gavo iš Aleksan
dro Polišaičio, Lietuvos Konsu
lo Sao Paolo, Brazilijoje jų nau 
jame name, 4135 S. Campbell

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte

TOM’S BALTIC INN

f
 BEST

LIQUORS

AND

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Zuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

^ii * rwi > r

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
TeL Cedarcrest 1739 j

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

.4701 So. Da men Ave.
CHICAGO 9, ILL.

OFISO. VALANDOS:
Vakarais:—T
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 S. Western Ave.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 

Trečiadieni popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568
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f tOTUTIS AKIŲ GYDYTOJAI 
H matų patyrimą*

%- Yartto liU
* Pritaiko Ak Intui
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litais© 
r OflaM tr Akinta Dtrbtav* 
Į Mtl 80. HALSTED 8 T. 

kampai Mth 8t
Valandos nuo 10 iki 4, nuo • (kl /1 

pagal «utarti (

Dovanas atvežė Brazilijoje 
tėjvsios lietuvaitės-vienuoh

’mk gyvenimą tokį, koki 
y. a. Įvertink save patį, kol 
c.... Bandyk kiekviename z 
nyje tobulėti. Drąsiai siek 
lo. — David Seabury.

DR. STASYS BUDRYS
IR

DR. MILDA BUDRYS
Gydytojai ir Chirurgai

5946 W. Cermak Road
CICERO, ILL.

Ofiso Telef.: OLympic 2-3652
Ofiso valandos: nuo 2—5 ir 6—8 

Šeštadieniais 2—4 popiet
Namų telefonas: YArds 7-8283

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 — % 
Namų telefonas: DA nube 6-1126

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit
KEnwood 6-5107 arba VJ^m- 6-3900

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

ReziA.neij* ir Ofisxui 
3417 S. Halsted Stropi 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 1 iki 9 vak 

Nedėliomis pagal Sutarti

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽLS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11
Phone YArds 7-7290

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTIST Ab

4645 Se. Afihr&nd Av*. 
arti 47th SeV«8t 

Valandom nuo 9 iki 1 vmn
Seredoj pagal sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930

Kad neatsakys viršutiniai telefonai 
Šauk Midway 0001.

?hone YARcte 5921
Rex. Tec

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Haisu-d Su.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:8^-J * 

20 Metų Patyrimo
VALANDOS: 6—8 vai. vakar. 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 lid t j &
LIETUVIS GYDYTOJAS P 

CHIRURGAS
3159 So. Halsted

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI

11750 PARNELL AVK.

Chicago 28, DLL
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